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 EDITORIAL 

 Z ÚŘADU

Podzimní komunální volby 
budou 10. a 11. října 2014
Podzimní komunální volby se uskuteční v pátek 10. a v sobotu 11. října. Ve stej-
ném termínu se bude konat první kolo senátních voleb. 

V obecních volbách si lidé půjdou vy-
brat přes 62.000 místních zastupitelů 
převážně z místních seskupení. Ze stran 
bude nejvíce křesel obhajovat ODS, zhru-
ba 5200, které svými kandidáty obsadila 
před čtyřmi lety. Sociální demokraté bu-
dou obhajovat 4700 míst, lidovci zhruba 
3900 a více než 3000 míst ještě také TOP 
09 společně se STAN a komunisté.

V senátních volbách se bude volit v 27 
obvodech, které zastupují senátoři vzešlí 
z  voleb v  říjnu 2008. Kandidátní listiny 
pro dvojici voleb je třeba sestavit a ode-
vzdat nejpozději do  5. srpna. Do  23. 
srpna by mělo být jasno, kteří kandidáti 

dostáli zákonným podmínkám a budou 
k volbám připuštěni.

Přehled základních termínů pro volby 
do  jedné třetiny Senátu, jejichž první 
kolo se bude konat 10. a 11. října 2014:

22. července – Termín, dokdy minis-
terstvo vnitra dodá pověřeným obecním 
úřadům seznamy registrovaných politic-
kých stran a politických hnutí.

5. srpna – Poslední termín pro podání 
přihlášek k registraci pověřenému obec-
nímu úřadu v sídle volebního obvodu.

 Dokončení na straně 4

Vybrali jsme Z OBSAHU
Obec není povinné sociální zařízení 
říká v rozhovoru na straně 2 starosta Ště- 
chovic, pan Miloš Čapek a na protější stra-
ně pak najdete současné složení zastupi-
telstva obce.

Odpadové hospodářství
a jak to s ním vypadá najdete na straně 4 
a dokončení zprávy k PRŮBĚHU KOMU- 
NÁLNÍCH VOLEB ze strany 1. Na straně 5 
čtěte článek MĚL BÝT ZNIČEN. MISTO TO- 
HO ŠTĚCHOVICKÝ MOST SLAVÍ, zmínku 
o ZÁVODECH DRAČÍCH LODÍ a článek 
MANDÁT ZASTUPITELE.

Ohlasy čtenářů
na straně 6 se týkají dění v obci, na stra- 
ně 7 sdružení Amelie radí lidem, kteří ma- 
jí za sebou boj s rakovinou PŘIJĎTE SI 
NAJÍT PRÁCI!

Výlet do Českého ráje
na stranách 8 a 9 podnikli žáci 3. a 4. třídy 
Základní školy. 

Co je v lese zakázáno a co ne? 
Slunná strana Štěchovické přehrady
Čtěte na stranách 10 a 11. 

Na stránkách školy a školky (12–15)
Vás seznamujeme s tím, co všechno se 
událo při zakončení školního roku tyto 
stránky uzavírá zamyšlení LETNÍ DEN, na 
straně 15.

CEV Zvoneček,
informuje o svých akcích na straně 16,
MFC Štěchovice zas na straně 17 a 24.

Turistické novinky a Zprávu TJ
najdete na stranách 18 a 19.

Pokračování HISTORIE TRAMPINGU
tentokrát je to HISTORIE TRAMPSKÉ 
PÍSNĚ 2 najdete na stranách 20 a 21.

Vážení čtenáři, spoluobčané,  
dočkali jsme se – léto je tady. To letošní nás trápí suchem a upo- 
zorňování na  úsporná opatření v  souvislosti s  odběrerem vody 
nelze brát lehkovážně, abychom nebyli tzv. „z nejhoršího v tom,“ 
jak praví nejmenovaný klasik. Závažnost tohoto tvrzení je, jak ví- 
me, odvozena z  dlohodobého sledování, a  to nejen odborníky.  
Tato úvodní připomínka by neměla být chápána jen jako poučo- 
vání. Prostě osvěty není nikdy dost. K  létu neodmyslitelně patří 
prázdniny a dovolené. Využíváme možností cestovat a poznávat.  
Je to chvályhodné a všeobecně užitečné. Ti co nemohou (nebo ne- 
chtějí) utrácet, si mohou také zajezdit – prstem po mapě. Prázdni- 
nový čas tepe ve  všech částech městyse – ve Štěchovicích, Tře- 
benicích i Masečíně. Sportovní a  relaxační vyžití nabízí štěcho- 
vické MFC, tenisový oddíl v Třebenicích i svépomocně upravená 
hřiště Sokola  Masečín převážně využívaná pro nohejbal. Ani 
kulturní život nestagnuje. Náplní MFC je pořádání společen- 
ských akcí a  také kurzů různého zaměření. Připomínku si za- 
slouží rovněž konání koncertů instrumentální a  vokální tvorby, 
napříč žánry, převážně uskutečňovaných v  kostele sv. Jana 

Nepomuckého. V  krásném přírodním prostředí oceňují místní 
i  návštěvníci rovněž nákupní možnosti a služby.  Z  takto před- 
kládaného výčtu pozitiv by nezasvěcený čtenář mohl lehce 
nabýt dojmu, že život v  maloměstě je možné přirovnat k  pro- 
cházce růžovou zahradou. Ze zkušeností víme, že tomu tak 
nebylo, není a  nikdy nebude. Dlouhodobě skryté rozpory 
v  jednání a  konání mezi minulým a  současným vedením měs- 
tyse vyústily v  emotivní argumentaci na  veřejném zasedání 
zastupitelstva dne 29. května tohoto roku v Masečíně, (viz článek 
s  odpověďmi starosty pana Čapka). Dle mínění pisatele tohoto 
textu mají odpovědi na  položené otázky závažnou výpovědní 
hodnotu. Za zmínku stojí krátký příspěvek učastníka schůze za- 
stupitelstva, pana Hradeckého, který tak reagoval na vystoupení 
některých zastupitelů. Co naplat! Začíná nekompromisní boj 
o hlasy  do podzimních komunálních voleb. Snad někdy zvítězí 
pravda a láska nad lží a nenávistí – aspoň doufejme. 
Hezké letní dny při čtení Štěchovických proudů přeje „dědek 
sakramentskej“                                                                    JOSEF ZÁZVORKA 
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  ROZHOVOR SE STAROSTOU

V tomto čísle jsme oslovili pana starostu Miloše Čapka, aby se vyjádřil ke svému 
skoro čtyřletému působení v této funkci a sdělil nám aktuální situaci ve Štěcho-
vicích ve všech směrech.

Jak vidíte situaci po 4 letech?
Mám za to, že se celkově situace zlep-

šila jak v oblasti chápání priorit obecních 
potřeb, tak v určitém signálu lidem, kteří 
si neustále myslí, že obec je povinné so-
ciální zařízení, které musí lidi neustále 
podporovat a zajišťovat jim různé výho-
dy.  Co se mezilidského vztahu týče, je 
asi stále co napravovat. Devastace, kte-
rá proběhla za  komunistů, je asi hlubší, 
než si chceme připustit a  okolí Prahy je 
na tom tradičně nejhůř a je předmětem 
zkoumání mnoha sociologů, ale domní-
vám se, že je to do  jisté míry velkým 
nárůstem „migrace“ do  těchto regionů. 
Sami dobře znáte dohady mezi staro-
usedlíky a  tzv. „náplavami“. Materiálně 
můžete zlepšit cokoliv, je to pouze otáz-
ka peněz, ale nebudou-li fungovat  vzta-
hy mezi lidmi, tak nepomůžou ani nové 
chodníky, dětská hřiště atd. a to nemlu-
vím o neustálém ničení obecního majet-
ku, které okolo sebe denně vidíme.

Co si myslíte, že se změnilo?
Nechci být jen negativní, protože vím, 

že se aktivně zapojilo do činnosti v obci 
mnoho lidí a dík jim za to, ale je tu opět 
ono ale, do  budoucna je potřeba, aby 
nás bylo více. Aby se nejen radou, ale 
i  pomocnou rukou zapojilo více spo-
luobčanů, aby se nestalo to, co při po-
slední jarní brigádě ve Štěchovicích, kdy 
se zúčastnilo cca 10 občanů, navíc stále 
stejných, v porovnání s jinými akcemi.

Jaký je stav obecního majetku a  co 
s ním?

Co se týče hmatatelných statků obce 
a jejich stavu, to je téma, kde by se měl 

představitel obce pokusit prezentovat 
tím, co se podařilo, já se spíš zaměřím 
na  to, co se zatím nepodařilo a  co nás 
čeká. Projekt voda a kanalizace je všeo-
becně diskutované téma – projekt, který 
nás zaměstnává přes tři roky a stále není 
z odpovědných míst jasné slovo o pod-
pisu smlouvy s  Fondem SFŽP. Neustálé 
komplikace, ať s  dokládáním různých 
dokladů často nepochopitelných sou-
vislostí, až po  obstrukce při výběrovém 
řízení. Mnoho mých kolegů se domní-
vá, že nám někdo“ nepřeje“ a  jsou dny, 
kdy se k  tomu přikláním i  já sám. Pro 
objasnění snad jen to, že projekt, který 
byl vyhotoven v  minulosti předchozím 
vedením obce, byl zaměřen na  rychlou 
sklizeň předvolebních bodů, ale už ni-
koliv s  ohledem na  potřeby a  možnosti 
obce. Naprosto zodpovědně prohlašuji, 
že byl nefinancovatelný, jak mi i  potvr-
dily banky, že se stavem hospodaření 
obce v té době by úvěr na spoluúčast byl 
nemyslitelný. Na  rozpočtovanou částku 
ve výši cca 130 milionů korun by při 55 
procentním krytí dotací zbylo na  obec, 
a  tedy i  úvěr cca 58 až 60 milionů. Ne-
myslitelná částka, která by obec zadlu-
žila na 50 let. Tvrdí-li někdo, že takovou 
částku lze sehnat přes určité kamarády 
či sekretariáty, tak neříká pravdu (ohlas 
na  veřejné zasedání zastupitelstva v  Ma-
sečíně ze dne 29.5.2014, kde bylo sděleno 
občanům od paní Miloslavy Vlkové, že ona 
by tyto peníze sehnala – pozn. red.). Mno-
ho z těchto kamarádů včetně sekretariá-
tů má v této době hodně starostí se svojí 
beztrestností, či vůbec s existencí. Co se 
týká dotační politiky státu, tak už jsem 
kdesi napsal, že dotace je prodloužený 

politický klacek na obce či jejich staros-
ty. Bude-li stát za pomoci EU pokračovat 
v tomto systému, dočkáme se v budouc-
nu dalších nesmyslných investic v prefe-
rovaných obcích v podobě již tak dlouho 
vysmívaných aquaparků, megaloman-
ských hřišť a cyklostezek vedoucích od-
nikud nikam - a  v  jiných obcích budou 
stále chodit občané na „kadibudky“, ov-
šem s výhledem na krajskou vyasfaltova-
nou cyklostezku v  lepší kvalitě, než kte-
rákoliv krajská silnice druhé a třetí třídy. 
Stále sílí můj pocit, že mnoho volených 
zástupců lidu se opírá o  ono okřídlené: 
dejte lidu „chléb a hry“ a do ostatního ať 
nestrkají nos! Dalšími projekty čekající 
na  realizaci jsou: ČOV v  Masečíně , kde 
máme vykoupený pozemek pro případ-
né získání dotace, stále naléhavější je 
i úpravna vody v Třebenicích, kde se za-
hájily nejnutnější zemní práce a projekt 
na  technologii, rovněž ČOV tamtéž, je 
na hraně a opět se trefím do dotací. Ně-
kdo, kdo sestavoval pravidla na přidělení 
dotací, jaksi přehlédl, že je mnoho obcí, 
které se sloučily, a  tudíž mají tuto infra-
strukturu několikanásobnou, což je i náš 
případ. Přesto je v takovém případě mož-
né žádat pouze na jednu jednotku, i přes 
havarijní stav těch ostatních. To zname-
ná, že v budoucnosti budeme muset stá-
le více projektů pořizovat za své! Dalším 
problémem je nedostatečná kapacita 
ZŠ. Tato problematika zaskočila mnoho 
obcí v čele se státem. U nás je problém 
o to palčivější, že tyto objekty jsou v ak-
tivním záplavovém území, kde se nesmí 
přistavovat, a tak musíme uvažovat o ná-
stavbě - a  v  tomto směru  bylo zadáno 
zpracování statického posudku. Další 
bolestí je zastaralé a několikrát zaplave-
né veřejné osvětlení, dopravní situace ať 
na silnici do Slap, ale hlavně na vozovce 

Obec není povinné sociální zařízení
říká v rozhovoru starosta Štěchovic pan Miloš Čapek
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do  Masečína. Nedokonaná pozemková 
úprava v  okolí Masečína zabránila vý-
stavbě komunikace směrem ke hřbitovu 
u Hvozdnice a ve spojení s nezodpověd-
ným zpracováním Územního plánu je 
na  problém zaděláno. Tímto ÚP z  roku 
2004/5 si totiž městys „vyřešil“ otázku 
rozvoje obce na úkor Masečína a Třebe-
nic. Už z  tohoto důvodu musí být nový 
ÚP zpracován a negativní projevy mini-
malizovány. Tedy v  tomto směru bude 
mít každé zastupitelstvo co dělat.  

Poslední dobou cloumá veřejností 
činnost některých osob v  majetkové 
sféře.

Máte pravdu, stále se jedná o  stejné 
osoby, které nemohou výsledky voleb 
v roce 2010 spolknout a které se neustále 
pokoušejí parazitovat na  obci. Jistý pan 
doktor z Hvozdů za pomoci několika za-
stupitelek skupuje majetek určený k po-
třebě obce, na který má obec předkupní 
právo, a  to za  účelem šikanování obce 
jako takové. Zkrátka“ zloba hory přenáší“ 

a  určitě se nakonec dozvíme, že to bylo 
učiněno pro dobro obce, a  že za  něko-
lik málo peněz to bude obci pronajato 
asi tak, jako užívání cest na  Hvozdech 
za „směšnou cenu“ několika set tisíců ko-
run. Ano, čtete správně, jedná se o stati-
síce! Někdo si prostě nedokáže pomoci 
a  musí „dobro“ konat za  každou cenu, 
i kdyby na  tom měl vydělat. Neakcepto-
vatelné ale je, že mu s tím pomáhají zastu-
pitelky, které tím porušují slib zastupitele. 
Bude neustálá potřeba bedlivě sledovat, 
kdo se snaží na obci bezpracně vydělat.

(Pozn. redakce: úřad městyse Štěchovice 
v souladu s novelou obč. zákona zákona 
č. 89/2012 Sb. § 3056 (předkupní právo k 
pozemku) zažádal v únoru t.r. vlastníka po-
zemku pod úpravnou vody Masečín o kou-
pi pozemku pod budovou úpravny vody s 
ohledem na předkupní právo a především 
ve veřejném zájmu. Do jednání vstoupila 
zastupitelka městyse Štěchovice A. Dudo-
vá a společně se svým manželem pozemek 
pod úpravnou vody odkoupila. V čím zájmu 

tedy jednala? Pokusíme se získat odpověď 
do příštího čísla.

Nejhorší a  nejlepší zážitek za  celé 
období?

Nejhorší, ale i  nejlepší, zážitky mám 
spojeny s povodní v roce 2013. Na stra-
ně jedné, kdy vás proud vody pokouší 
odsunout do  role bezmocného diváka, 
kdy si plně uvědomíte tragédii  majite-
lů chránící svůj majetek, na  straně dru-
hé obrovská solidarita široké veřejnosti, 
extrémní nasazení  kolegů a jejich práce 
bez ohledu na čas a osobní útrapy. Všem 
ještě jednou díky.

 Nastává předvolební období, jak se 
chystáte?

Do  voleb pochopitelně půjdu, jsem 
toho názoru, že rozdělanou práci by měl 
člověk dodělat, ať s  ohledem na  obča-
ny, ale i pro svůj pocit. Příprava na volby 
s  mými kolegy již probíhá, ale jestli se 
ptáte, zda budu obíhat obec a  olepím 
Štěchovice plakáty pouze s  mou vizá-
ží, tak se nedočkáte. Komunální volby 
chápu jako týmovou akci - a  tomu se 
i  podřídím. Moje osobní angažmá beru 
jako společenskou objednávku. Bude-li 
tato objednávka potřebná, pak ji přijmu 
a  pochopitelně i  obráceně - nebude-li 
objednávka, tzn. výsledek voleb v  můj 
prospěch, pochopím to. Myslím, že mne 
poznalo dost lidí, že levárny a  podra-
zy v  neprospěch obce už vůbec nejsou 
moje parketa.

Co  do budoucna?
Co s budoucností, snad jen to, že je jen 

v našich rukách, krátkodobě přeji pěkné 
prožití letních měsíců, klidný podzim, 
rozvahu a trpělivost do dalších let.

Děkuji vám z rozhovor. 

JOSEF ZÁZVORKA

SLIB ZASTUPITELE:
Slibuji věrnost 

České republice. 
Slibuji na svou čest 

a svědomí, že svoji funkci 
budu vykonávat svědomitě, 

v zájmu města 
a jeho občanů a řídit se 

Ústavou a zákony 
České republiky.

Zastupitelstvo ve Štěchovicích 
ke dni 24. července 2014

(dle počtu získaných hlasů)
Ve Štěchovicích došlo v zastupitelstvu za 4 roky k několika změnám – všech-
ny změny proběhly z důvodu osobní rezignace zastupitele. Žádnému zastu-
piteli nebyl vysloven zánik mandátu zastupitelstvem. Přinášíme vám součas-
nou sestavu zastupitelstva.

Pavel Zeman  Sdružení nezávislých kandidátů S.O.S (417)

RNDr. Jiří Malý Sdružení nezávislých kandidátů Š.T.M. (380)

Miloslava Vlková  ČSSD (327)

Jaroslava Marková Sdružení nezávislých kandidátů S.O.S. (305)

Stanislav Žemlička Sdružení nezávislých kandidátů S.O.S. (277)

Jaroslav Andrle  ODS (bez politické příslušnosti) (251)

Pavel Bechyně Sdružení nezávislých kandidátů S.O.S. (246)

Ing. Oldřich Mach  ODS (bez politické příslušnosti) (225)

Ing. Petr Šedivý  Sdružení nezávislých kandidátů Š.T.M (222)

Ing. Josef Pešice  ČSSD (bez politické příslušnosti) (214)

Aleš Sládeček Sdružení nezávislých kandidátů S.O.S. (208)

Ing. Klára Cihelková Sdružení nezávislých kandidátů Š.T.M. (205)

Miloš Čapek ODS (bez politické příslušnosti) (198)

Adéla Dudová Sdružení nezávislých kandidátů Š.T.M. (128)
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ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ
V souvislosti s placením poplatků za systém sběru, třídění a likvidace odpadů se každoročně objevují otázky k odpado-
vému hospodářství. Jak to je s výdaji a příjmy odpadového hospodářství, ukazuje následující přehled.

Výši poplatku stanovuje obec místní 
vyhláškou, podkladem jsou skutečné ná-
klady předchozího roku. Zákon o  míst-
ních poplatcích pak stanoví maximální 
výši poplatku na 1000,- Kč ročně (do roku 
2012 to bylo 500,- Kč). Ani po zvýšení po-
platku však nejsou o více než 1 milion Kč 
pokryty náklady na  odstraňování směs-
ných odpadů.

Za  vytříděný odpad dostává obec 
od společnosti Eko-kom  odměnu, ale ani 
tato odměna nepokryje veškeré náklady 
vynaložené na  sběr tříděného odpadu. 
Jedná se jen o  určitý bonus za  množ-
ství vytříděného odpadu, dostupnost 
sběrné sítě (tj. maximální počet obyva-
tel na  sběrné místo), efektivitu využití 
sběrné sítě (tj.% naplnění kontejnerů), 
výtěžnost sběru na obyvatele a čtvrtletní 
vykazování do systému Eko-kom. 

V naší obci třídíme dobře, protože po-
skytované bonusy jsou vždy v  nejvyšší 
možné výši. Tím přispíváme ke  zlepšení 
životního prostředí a  za  to patří našim 
občanům veliké poděkování. 

V roce 2013 navíc 514.308 Kč za povod-
ňové odpady (hrazeno z dotace na krytí 
prvotních nákladů)

Zpracovala: VĚRA JIRÁSKOVÁ – účetní

Rok
Výdaje Kč

Nebezpečný tříděný směsný Celkem

2009 104 852 750 745 1 893 826 2 749 423

2010 61 448 709 448 2 481 712 3 252 608

2011 59 294 738 288 2 834 957 3 632 539

2012 81 017 684 657 2 852 963 3 618 637

2013 74 837 753 312 2 800 517 3 628 666

Rok
Příjmy Kč

fyzické 
osoby podnikatelé Asekol Eko-kom Celkem

2009 1 233 882 64 583 2 550 397 301 1 698 316

2010 1 229 945 135 600 1 700 452 168 1 819 413

2011 1 261 540 129 360 850 436 807 1 828 557

2012 1 316 170 146 160 0 378 574 1 840 904

2013 1 797 335 147 015 0 391 305 2 335 655

 Dokončení ze strany 1
5. – 11. srpna – Přezkoumání přihlášek 

k  registraci. Pokud jsou na  přihláškách 
závady, musí obecní úřad do  13. srpna 
vyzvat k jejich odstranění.

21. srpna – Termín pro odstranění zá-
vad na přihláškách k registraci.

22. srpna – Rozhodnutí o  registraci 
nebo odmítnutí přihlášky.

26. srpna – Termín pro losování čísel, 
kterými budou označeny hlasovací lístky 
kandidátů.

31. srpna – Konec lhůty pro doručení 
nebo předání písemné žádosti o  zápis 
do zvláštního seznamu voličů vedeného 
zastupitelským úřadem (týká se voličů, 
kteří mají bydliště mimo území ČR).

20. září – Registrace přihlášek k regist-
raci na základě rozhodnutí soudu.

25. září – Termín pro zveřejnění doby 
a místa konání voleb v obci.

– Počátek lhůty, kdy může obecní úřad 
nebo zastupitelský úřad předat voličský 

průkaz voličům. Volič může o průkaz po-
žádat také písemně, podání musí být do-
ručeno nejpozději 3. října.

7. – 11. října do 14:00 – Zákaz zveřej-
ňování výsledků předvolebních a voleb-
ních průzkumů.

7. října – Termín pro dodání hlasova-
cích lístků voličům.

8. října – Maximálně do  14:00 lze 
oznámit stažení kandidatury nebo odvo-
lání kandidáta.

- Uzavření stálých a  zvláštních sezna-
mů voličů.

- Konec lhůty pro osobní žádost o vy-
dání voličského průkazu.

10. – 11. října – První kolo voleb (10. 
října od 14:00 do 22:00, 11. října od 08:00 
do 14:00). V průběhu voleb platí pro po-
litické subjekty a  jednotlivé kandidáty 
zákaz volební agitace v objektu, v němž 
je umístěna volební místnost, a  v  jeho 
bezprostředním okolí.

17. – 18. října – Případné druhé kolo 
voleb.

 Zdroj: www.ctk.cz 

Podzimní komunální volby budou 10. a 11. října 2014

Informace z veřejných zasedání zastupitelstva městyse Štěchovice
Od uzávěrky minulého čísla Štěchovických proudů proběhla 2 veřejná zasedání 

zastupitelstva, a to 29. 5. 2014 v Masečíně a 23. 6. 2014 ve Štěchovicích.
Přesné znění zápisu včetně usnesení naleznete na webových stránkách www.

stechovice.info v odkazu ÚŘEDNÍ DESKA vždy k aktuálnímu datu nebo v odkazu 
SAMOSPRÁVA ZASTUPITELSVO.

(přesný odkaz: 
http://www.stechovice.info/index.php?nid=10017&lid=cs&oid=2201714)
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  Z OBCE 

MANDÁT ZASTUPITELE
Kdy dochází k  zániku mandátu 

člena zastupitelstva obce přímo ze 
zákona?

1) Pokud člen zastupitelstva odmítne 
složit zákonem stanovený slib

2) Pokud člen zastupitelstva složí zmí-
něný slib s výhradou

3) Pokud člen zastupitelstva písemně 
rezignuje na svůj mandát a to rezig-
nační prohlášení doručí starostovi 
své obce. 

4) Dnem úmrtí člena zastupitelstva obce 

5) Dnem voleb do zastupitelstva obce 

6) Dnem sloučení obcí nebo připojení 
obce k  jiné obci podle ustanovení  
§ 19 odst. 3 zákona č. 128/2000 Sb.,  
o obcích (obecní zřízení)

V  jakých případech může zastupi-
telstvo obce  vyslovit  zániku mandá-
tu člena zastupitelstva?
1) Člen zastupitelstva přestal být vo-

litelným podle zákona č 491/2001 
Sb., o volbách do zastupitelstev obcí 
a o změně některých zákonů. To zna-
mená, že byl například zbaven způ-
sobilosti k právním úkonům[6] nebo 
přestal být ve své obci přihlášen k tr-
valému pobytu.

2) Člen zastupitelstva obce byl odsou-
zen k nepodmíněnému trestu odně-
tí svobody. Zastupitelstvo obce tak 
může učinit pouze na  základě pra-
vomocného rozhodnutí soudu. I zde 
platí silná zásada trestního práva –  
presumpce neviny, tudíž nemožno 
v žádném případě zbavit zastupitele 
obce jeho mandátu před okamži-
kem nabytí právní moci předmětné-
ho rozhodnutí soudu.

3) Pokud u  člena zastupitelstva obce 
vznikla neslučitelnost funkcí podle 
ustanovení §5 odst. 2 zákona č. 491/ 
2001 o  volbách do  zastupitelstev 
obcí a o změně některých zákonů. 

Zdroj: www.epravo.cz

ZAJÍMAVÁ ARCHITEKTURA

Měl být zničen. Místo toho štěchovický most slaví 

Architekt Miloslav Klement navrhl první československý železobetonový most 
v Týnci nad Sázavou i řadu úprav na Pražském hradě včetně prezidentské kou-
pelny. V květnu oslavil 75. výročí jeho 114 metrů dlouhý železobetonový most 
v místech někdejšího přívozu přes Vltavu mezi Štěchovicemi s protějším Brun-
šovem.

Štěchovický most patřil ve  své době 
k  technickým unikátům. Elegantní stav- 
bu s dutými oblouky a zavěšenou mos- 
tovkou začala zkušená stavební firma  
podnikatele Karla Kindla stavět v  srpnu 
1937 a hotov byl za rok a tři čtvrtě. Slav-
nostní okamžik jeho otevření poněkud 
kazilo to, že v té době – 20. května 1939 
– už Čechám a Moravě vládli třetím mě-
sícem němečtí okupanti.

Architekt Miloslav Klement (1886-
1969) patřil v  oboru mezi uznávané ka-
pacity, na  kontě měl i  most přes Orlici 
v  Hradci Králové. Kromě mostů, kterým 
se věnoval jako zaměstnanec minister-
stva veřejných prací, působil i  na  Praž-
ském hradě, kde koncem 20. let dal 
mimo jiné podobu zakrytí tamních ar-
cheologických nálezů.

Koncem druhé světové války štěcho-
vický most jen těsně unikl zničení, Němci 
se jej totiž chystali zničit, díry na nálože 
ale zůstaly prázdné. Most přežil i  ničivé 
povodně v  roce 2002 a  mistrovské dílo 
českého mostního stavitelství, které po 

válce dostalo jméno Dr. Edvarda Beneše 
(po únoru 1948 o něj přišlo, opět jej nese 
od roku 1990), tak stojí dodnes.

Foto: Robert Zlatohlávek, 
Lucie Pařízková, archiv - 

Autor: - red -, ČTK  

Zdroj: http://www.tyden.cz/rubriky/
relax/cestovani/mel-byt-znicen-misto-
-toho-stechovicky-most-slavi_307400.
html#.U48fYSjuaZQ

ZÁVODY DRAČÍCH LODÍ 2014
Závody dračích lodí, pořádané po roč-

ní přestávce spolkem Vltavan Štěchovi-
ce, se uskuteční v sobotu 2. srpna 2014 
od 13 hodin ve Štěchovicích. Startovné 
150 Kč za osobu, cena včetně oběda, po-
dávaného v klubovně Vltavana. Po skon-
čení závodů bude od 17 hodin na zahra-
dě u klubovny letní zábava s hudbou. 
Občerstvení zajištěno jak v klubovně, tak 
na náplavce.

Přihlášky posádek prosíme zasílat do 
25. 7. 2014 na tel.: 606 902 668 nebo na 
adresu: vltavanstechovice@seznam.cz.

Důležité upozornění pro kapitány lodí:
 neplavci musí mít záchrannou vestu 
 kapitán ručí za bezpečnost posádky 

během závodů                                                                                             
Více zde: 

http://vltavanstechovice.webnode.cz/
news/zavody-dracich-lodi-2014/
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  OHLASY ČTENÁŘŮ

VOLBY VE ŠTĚCHOVICÍCH
Při úklidu jsem objevila občasník Štěchovické proudy č. 3 z roku 2011, kde rad-
ní městyse Štěchovice prezentuje článek OTÁZKA PRO LIDI. V článku pokládá 
otázky, cituji:.. Ke kvalitnímu fungování obce je potřeba znát názory občanů. Ale kde 
zjistit názory občanů? Nabízíme diskuzní fórum na webových stránkách městyse, ale té-
měř nikdo nediskutuje. Zveme občany na veřejná jednání zastupitelstva, ale téměř nikdo 
nepřijde. Nabízíme možnost psát své názory do redakce Štěchovických proudů, ale téměř 
nikdo nepřispívá. Takže jako za  starých časů. Hlavně se do  ničeho nezapojovat, abych 
nebyl příliš na očích a aby ostatní nevěděli, jaký mám názor….

Přečtení tohoto článku mne mírně roz-
ladilo. Chce někdo ze zastupitelů vůbec 
názor občana slyšet? Dlouho jsem se roz-
mýšlela, zda reagovat na  tento článek. 
Rozum mi říká, že to je zbytečné a  na-
dělám si tím jen nepříjemnosti. A vůbec, 
stojí mi to za to? Na druhou stranu mne 
článek Otázka pro lidi v podstatě k reak-
ci přímo vybízí. 

Blíží se komunální volby a opět se bu-
dou slibovat hory doly… Někteří voliči již 
nyní možná přemýšlí, že k volbám vůbec 
nepůjdou. Bohužel politikaření doputo-
valo i  do  Štěchovic a  velice snadno se 
zde zabydlelo. A to je velká škoda…

Nikdy jsem nebyla v  žádné politické 
straně, ani v SSM (vysvětlení pro mladé:  

socialistický svaz mládeže). Mé smýšlení 
je tedy pravicové. Začínám mít ovšem 
pocit, že politikaření stírá 25 let od pře-
vratu rozdíl mezi levicí a pravicí. Musím 
s  velkou lítostí přiznat, že příslušníci le-
vice „nepřevlékají“ tak často kabáty jako 
příslušníci pravice.

Při minulých volbách kandidovaly 
ve Štěchovicích 4 strany a to:

1)  Sdružení nezávislých kandidátů - 
Štěchovice -  Třebenice - Masečín,

2) Občanská demokratická strana,

3) Česká strana sociálně demokratická,

4) Sdružení nezávislých kandidátů - 
S.O.S. (slušnost, odpovědnost,spoleh-
livost). 

Co si myslet o člověku, který se nechá 
napsat na přední místo kandidátky a ob-
ratem po vyhlášení voleb tento zvolený 
kandidát odstoupí a  navíc opakovaně, 
není to politikaření? Je to stejné, jako 
by hlasy voličů pohrdal. Není to ani tro-
chu slušné, či odpovědné nebo dokonce 
spolehlivé. Proč tedy chodit k  volbám, 
když ten, kdo je zvolen, vzápětí odstou-
pí.  Odstoupení lze ještě pochopit, je-li 
občan napsán na konci kandidátky, kdy 
ani nedoufá, že bude zvolen. 

Každý kandidát musí počítat s  tím, že 
bude-li zvolen, je třeba se účastnit za-
sedání a ne se neustále omlouvat či do-
konce ani neomlouvat a  prostě nikam 
nechodit. 

Pokud zastupitel či dokonce radní za-
městnává rodinné příslušníky a dělá jim 
přímého nadřízeného ve  státním zaří-
zení, nepůsobí slušně, ani odpovědně 
nebo dokonce spolehlivě. 

Chce-li zastupitel zaměstnávat ro-
dinné příslušníky, tak proč nepodniká? 
Dnešní legislativa není dobře ošetřena 
pro malé a střední podnikatele. Je určitě 
jednodušší zaměstnávat rodinu za státní 
peníze a nic riskováním neztratit. Nabízí 
se potom různé domněnky…. Připadá 
mi trochu hloupé a zbytečné tímto způ-

sobem znehodnocovat práci ostatních 
členů zastupitelstva. 

Starat se o obec není jednoduché. Mož- 
ná by bylo lepší mít méně zastupitelů, 
ale kvalitních. V  podstatě nemusí umět 
ani dojímavě mluvit. Stačí, když se bu-
dou chovat dle své deklarace S.O.S. (sluš- 
nost, odpovědnost,spolehlivost).

Svým způsobem by bylo dobře, kdyby 
se zastupitelé chovali stále stejně po celé 
4 roky jako v roce před volbami, kdy na-
jednou jde realizovat leccos, co dříve 
„rozhodně“ nešlo.

Tím nechci říci, že zastupitelstvo nic 
nedělá. Pravdou je, že lidé velmi brzy 
zapomenou, co se vykonalo dobrého. 
Daleko snazší je kritizovat. A  bohužel 
nejsnazší anonymně. Proč si dělat zle??

K  volbám  bychom  měli  přijít  v  co 
největším  počtu  a  dát  hlas  pouze  těm 
lidem,  o  nichž  se  domníváme,  že  budou 
zastupovat naši obec dle svého nejlepšího 
vědomí  a  svědomí.  I  kdybychom  měli 
zakroužkovat pouze 2 nebo 3 kandidáty.

Přeji  všem  občanům  Štěchovic,  Masečí- 
na a Třebenic, aby v čele našeho městyse 
byli zvoleni spoluobčané, kterým budeme 
věřit a kterých si budeme vážit.

MÍLA NEDBALOVÁ

Vážení spoluobčané,
29. května 2014 jsem se účastnil za- 

sedání zastupitelstva v Masečíně. Byl 
jsem překvapen docela slušnou pří-
tomností občanů. Je věcí každého, zda 
přijde nebo ne, ale pokud chceme ur- 
čité věci ovlivnit, tak pak je dobré se 
účastnit.

Byl jsem pouze překvapen, když pan 
starosta přečetl mail od pí. Vlkové. Oce- 
ňuji její morální hodnoty, že se nechce 
účastnit trestného jednání zastupi-
telstva. Čeho se trestná činnost týká 
nám sděleno nebylo, jelikož pí. Vlková 
a další zastupitelé odešli bez omluvy 
a diskuze se nezúčastnili. Není to po-
hrdání občanem?A pokud jsem zmí-
nil morální kvality pí. Vlkové, tak mě 
překvapuje, že pokud jsem odsouzen, 
tak se vzdám veřejných funkcí. Máte 
pravdu, v naší zemi se toto přehlíží, ale 
pokud to budeme tolerovat na tomto 
stupni, tak se nemůžeme divit, že to  
je i ve vysoké politice. Záleží pouze na 
nás koho volíme. Naříkat a nadávat 
doma sice na chvíli pomůže,ale nic 
to neřeší.Proto si myslím, že i naše 
účast na dění v našem regionu je pod-
statná. 

HRADECKÝ JOSEF,
Masečín

Vážení, 
díky za pravidelně ve schránce čeka-
jící Štěchovické proudy. Jsou v nich 
vždy zajímavé informace z různých 
oblastí života obce, uvítal bych ještě 
více zpráv o životě ve Štěchovicích, 
plánech jejich rozvoje, aktuálních pro- 
blémech a starostech či možnostech 
občanů obci pomoci. Možná by stálo 
za úvahu zřídit rubriku, kde by se zde 
žijící lidé formou krátkého příspěvku 
mohli vyjádřit k věcem, které  je tíží 
a  třeba by se daly obcí řešit.  Hodně 
úspěchů v další práci přeje Tomáš 
Hrnčíř, Masečín.

P.S. V posledním čísle musím upo-
zornit na hrubku na druhé straně 
obálky v reklamě na Farmářské trhy. 
Ve větě „Trhy odjakživa sloužili jako 
místo...“ má být na konci slova sloužily 
nepochybně ypsilon, jde přece o  ne-
životné trhy! 

Th

(Za hrubou chybu se omlouváme, leták 
byl vytvořen firmou, která trhy pořáda-
la – a bohužel nám unikla  – redakce).
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PŘIJĎTE SI NAJÍT PRÁCI! 
Amelie zve lidi po léčbě rakoviny ze Středočeského kraje na komor- 
ní veletrh pracovních příležitostí v přátelském duchu
Lidem různých profesí, které spojuje prodělané onkologické onemocnění, bu-
dou vybraní zaměstnavatelé poslední prázdninový čtvrtek 28. srpna, v příjem-
ném prostředí konferečního centra Greenpoint v pražských Strašnicích, nabízet 
různé pracovní pozice – s ohledem na jejich zdravotní omezení.

Šance pro lidi různých profesí 
ze Středočeského kraje

„Na  náš pracovní veletrh srdečně 
zveme všechny, kteří po  léčbě rakovi-
ny hledají cestu zprátky do  běžného 
pracovního života,“ říká Tereza Žílová, 
koordinátorka interaktivního prakticko-
-vzdělávacího programu Amelie Návrat 
do  zaměstnání po  onkologické nemoci, 
jehož je akce součástí.

Rakovinou onemocní lidé 
nejrůznějších profesí i vzdělá-
ní, často s výbornými pracov-
ními kompetencemi a velkou 
chutí se po  léčbě vrátit se 
do  zaměstnání. Návrat jim 
komplikují určitá zdravotní 
omezení a  častá nechuť za-
městnavatelů jim vyjít vstříc, 
třeba úpravou pracovní doby. 
„Zaměstnavatelé, kteří přijali 
naše pozvání na veletrh, stojí 
o motivované a kompetentní 
uchazeče, i  když jim nemoc 
zanechala nějaké zdravotní 
postižení – přijďte se s  nimi 
seznámit,“ dodává vedoucí 
projektu Tereza Žílová.

Amelie plánuje účast pat-
nácti různých zaměstnavate-
lů, firem i  neziskových orga-
nizací. Akce vypukne v  9.30 
hodin a  skončí v  15.30 ho-
din a  zaměřuje se hlavně na   
pracovní trh Středočeského  
kraje. 

Kávu vám naservíruje 
HR kavárník

„Pracujeme na tom, aby ve- 
letrh byl nejen užitečný, i  ži- 
vý a  zábavný,“ říká Tereza Ží- 
lová. Amelii v  tom pomůže 
i  moderátor úvodní rozehřívací hodiny 
Radim Koštial z HR kavárny. HR kavárna 
je oblíbeným portálem manažerů lid- 
ských zdrojů a Radim Koštial v ní půso- 
bí jako hlavní „kavárník“.

 
„Jsem rád, že u toho můžu být a udělám 
vše proto, aby se účastníci cítili uvolně-
ně,“  říká Radim Koštial, a dodává: „Přijďte 
včas, ať o nic nepřijdete!“ 

Program Návrat do zaměstnání po on-
kologické nemoci je určen obyvatelům 
Středočeského kraje, jejichž nemoc ustou- 
pila (jsou takzvaně v remisi), pobírají in-
validní důchod a mají potíže s nalezením 
zaměstnání. Má celkem čtyři cykly, byl 
zahájen v  dubnu 2013 a  skončí v  dub-
nu 2015. Je financován z  ESF prostřed-
nictvím OP LZZ a  ze státního rozpočtu 

ČR a  díky tomu je pro účastníky zdar-
ma. Program je jediný svého druhu pro 
tuto cílovou skupinu a  vychází z  dobré 
znalosti specifických problémů, kterým 
lidé po  onkologické léčbě při návratu 
do běžného života čelí.

Více informací najdete na  webové 
stránce Amelie.

Poslední běh otevíráme v říjnu letošní-
ho roku.  Je možné se hlásit již nyní.

Pomáháme žít život s rakovinou 
Projekt Amelie Návrat do  zaměstnání 

po  onkologické nemoci má nejen po-
moci konkrétním lidem, ale poukázat 
na  význam systematické odborné psy-
chosociální pomoci a  na  problematiku 
neviditelných zdravotních postižení 
ve vztahu k zaměstnávání.  „Navázali jsme 
kontakt s mnoha zaměstnavateli i posky-
tovateli služeb na  trhu práce a  mnozí 
nám potvrdili, že setkání s lidmi z progra-

mu jim umožnilo si poopravit 
obrázek, jak vypadá a  jak se 
chová člověk se zdravotním 
postižením. Překvapilo je, že 
na účastnících programu pro- 
dělaná nemoc není vidět. 
Snad tato zkušenost přispěje 
k tomu, že zaměstnavatelé bu- 
dou více uvažovat o lidech se 
zdravotním postižením jako 
o  běžných uchazečích, kteří 
sice potřebují úpravu pracov- 
ních podmínek – například 
zkrácenou pracovní dobu 
–  ale jinak jsou plnohodnot-
nými zaměstnanci, kteří za-
městnavateli ohledy na jejich 
zdravotní stav plně vynahradí 
loajalitou a  motivovaností,“ 
říká Tereza Žílová.

Amelie jako jedna z  mála 
organizací podobného za-
měření má od svého založení 
v roce 2007 cíl poskytovat on-
kologicky nemocným a jejich 
blízkým odbornou psychoso-
ciální podporu, informovat 
o  její důležitosti a  přispívat 
k tomu, aby se stále více stá-
vala součástí standardní na-
bídky péče o lidi s rakovinou. 
Projekt psychosociální po-
moci připravovala od  podzi-

mu 2005 zakladatelka Amelie Pavla Tichá 
poté, co sama ukončila svou první onko-
logickou léčbu. 

Více informací o veletrhu na webových 
stránkách nebo kontaktujte: 

Šárku Slavíkovou, 
infoprojekt@amelia-os.cz 
nebo Terezu Žílovou, 
projekteu@amelie-os.cz,
tel.: 608 458 302
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Výlet do Českého ráje – 3. a 4. třída ZŠ
Ve  dnech 12. – 14. 5. 2014 se žáci 3. a  4. třídy  vydali na  dobrodružný výlet 
do Českého ráje. 

První den jsme měli sraz s naším novým 
kamarádem – zaměstnancem ekocentra 
Sedmihorky, panem Pavlem. Zavedl nás 
na  tajné naleziště nádherných polodra- 
hokamů – křišťálů, ametystů a  achátů. 
Všichni jsme si nějaký ten poklad odnesli. 

Druhý den jsme byli v  Radvánovicích 
– Šťastné zemi, kde jsme měli možnost 
pohrát si na nepřeberném množství klou- 
začek, houpaček, lanovek,  mohli jsme si 
narýžovat vlastní granátky (pyropy) po- 
cházející z Turnova a zaskákali jsme si na 

prima obří trampolíně. Poté jsme se vydali  
do  Geoparku, kde jsme se dozvědě-
li mnoho zajímavých věcí o  naší zemi 
a přírodě. Čekala nás procházka bažinou, 
provazový žebřík nad propastí a ukázka 
meandrování Jizery.

Na  zpáteční cestě jsme se zastavili za 
Pavlem v Sedmihorkách, kde nám před-
vedl postupy zpracování minerálů (achá-
tů – kamenů) na  našich vlastních nále-
zech.  Bylo to fajn. 

Poslední den jsme již strávili v  táboře 
– odpočívali jsme nebo sportovali. Po vy- 

datném obědě jsme získali ocenění za   
úklid chatiček a tvorbu erbů. Všichni jsme 
se skvěle chovali a dokázali jsme, že jsme 
všichni fajn parta!

Navázali jsme s Pavlem Bartákem spo-
lupráci a plánujeme další podobné akce 
s environmentální tématikou.
 

Z dopisu od pana Pavla
Díky moc, jsem rád, že se vám to líbilo. 

Mně se to líbilo taky, asi jste to cítila. Já si 
jen moc přeju, aby to pro děti bylo něco 
jako první schůdek k  dalšímu objevová-
ní krás a pohody v životě. Nu, moc a moc 
se těším na další možné setkávání s vámi 
a  s  krásami živé i  neživé přírody Českého 
ráje. Pokud to bude přínosné a  užitečné, 
můžu se přijet podělit o kamínkovou krásu 
kamkoliv, kde o ni bude zájem,

Mějte se vy i vaše děti moc dobře .
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ORIENTAČNÍ BĚH 
ve Vraném nad Vltavou 

a ve Štěchovicích 
CEV Zvoneček i  letos přichystal pro 
všechny zájemce o  sport dva orien-
tační běhy pod názvem Naší 
přírodou. První se uskuteč-
nil ve Vraném nad Vltavou 
v sobotu 14. června, druhý 
ve  Štěchovicích v  neděli 
15. června. Na každém z nich 
čekaly dvě trasy, jedna fábor-
ková pro nejmenší účastníky, druhá 
podle slepé mapy. Běželo se ve všech 
věkových kategoriích od nejmenších 
dětí s  rodiči až po  dospělé. Jednot-

livá kontrolní stanoviště se týkala za-
jímavostí okolní přírody a  byla různá 

na obou místech. Nejnáruživější mi- 
lovníci se proto mohly zúčastnit 
obou chystaných běhů. 
Na výherce čekaly zajímavé ceny.  

Podrobnosti naleznete na  na-
šich webových stránkách 

www.cev-zvonecek.cz, 

s dotazy se můžete obracet na 
gabriela.dobruska@cev-zvonecek.cz. 

JAK VZNIKÁ ACHÁT? 
Minerály se podle prvku, který je tvoří, dělí do jednotlivých skupin. Acháty pa-
tří do skupiny oxidů- křemičitanů. Křemičitany (silikáty) jsou sloučeniny oxidu 
křemičitého (SiO2). Tyto minerály tvoří největší třídu nerostů a jsou nejdůleži-
tější součástí zemské kůry a tvoří v ní 92% minerálů. 

Achát je mine- 
rál, jehož název po- 
chází z  historické- 
ho názvu řeky  
Achates na Sicílii. 
Achát je tvořen 
střídáním různoba- 
revných vrstviček 

chalcedonu. Charakteristická je pro něj 
koncentrická kresba. Chalcedon je mikro- 
krystalická odrůda křemene. Obecný kře- 
men, který se v  přírodě vyskytuje prak-
ticky všude, má šedou až mléčně bílou 

barvu, často vytváří typické šestiboké 
zašpičatělé krystaly. Známé a  ceněné 
jsou především jeho barevné odrůdy. 
Mezi ně patří i  acháty, které byly stře-
dem našeho zájmu v  Českém ráji.  
Achátová pecka je vlastně bublina v  ta-
venině, která byla vyplněna horkým  
roztokem křemene a dalších chemických 
sloučenin a  prvků a  i  po  vychladnutí 
a ztvrdnutí si zachovala její tvar. Tak, jak 
roztok chladnul a měnilo se jeho složení 
a  teplota tak se v  bublině ukládaly růz- 
nobarevné vrstvičky a  nebo v  ní rostly 

různé krystaly. 
Nám se podařilo 

několik pěkných vzorků nalézt na lokali-
tě Morcinov.

KATEŘINA OBERMAJEROVÁ

Každý nález je nutné předem omýt. 

Dá se to vybrousit? Rozříznuté, ještě nebroušené kameny. 
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CO JE V LESE ZAKÁZÁNO A CO NE? 
Jsme nezisková organizace právníků EPS – Ekologický Právní Servis. Prosazuje-
me řešení závažných společenských problémů. Pomáháme lidem od roku 1995.

Věděli jste, že při trávení volného času 
v lese máte taky svá práva a povinnosti? 
Přečtěte si, co smíte a co je zakázáno, co 
je v lese chráněno či jaké pravomoci má 
lesní stráž.

Co je v lese dovoleno
Ze zákona má každý právo na  volný 

přístup do  lesů. Vlastníci proto nemo-
hou svůj les oplocovat, pouze pokud jde 
o lesní školky, oplocení zřízená k ochraně 
lesních porostů před zvěří, obory nebo 
farmy chovů zvěře.  V  lese můžete také 
sbírat pro vlastní potřebu lesní plody 
a suchou na zemi ležící klest.

Co je v lese zakázáno
Právo volně vstupovat do  lesů však 

s  sebou nese i  povinnosti stanovené 
k  ochraně lesa. Zákon o  lesích zakazuje 
les jakkoli poškozovat. Výslovně se pak 
nesmí například:

 rušit klid a ticho
 vjíždět motorovými vozidly
 jezdit na kole mimo lesní cesty  

a vyznačené trasy
 kouřit a rozdělávat otevřený 

oheň (ten je zakázáno rozdělá-
vat až do vzdálenosti 50 metrů 
od okraje lesa!)

 tábořit mimo vyhrazená místa
 odhazovat v lese odpadky
 sbírat lesní plody způsobem,  

který poškozuje les

Další povinnosti stanoví zákon ustano-
vení § 20 zákona o lesích.

Na pobyt v lese se také vztahují povin-
nosti, které ukládá zákon o ochraně pří-
rody a krajiny. V lese tak například nesmí-
te ničit zvláště chráněné rostliny nebo 
ohrožovat zvláště chráněné živočichy. 

Pokud je les navíc součástí nějakého 
zvláště chráněného území (např. ná-
rodní park, chráněná krajinná oblast či 
přírodní rezervace), stanoví zákon ještě 
další omezení. Na  území I. zóny národ-
ního parku je kupříkladu zakázáno vstu-
povat mimo vyznačené cesty. Konkrét-
ní omezení pro dané zvláště chráněné 
území závisí na typu chráněného území 
a  je upraveno kromě zákona také v do-
kumentu, kterým bylo zvláště chráněné 
území vyhlášeno.

Organizované akce musíte předem 
oznámit

V  lese můžete také pořádat organizo-
vanou akci – například hromadnou spor-
tovní akci nebo skautský tábor. Musíte ji 
však předem oznámit obecnímu úřadu 
obce s rozšířenou působností. Oznáme-
ní musíte zaslat alespoň 30 dnů předem. 
Oznámení by mělo obsahovat:

 místo a termín konání této akce
 předpokládaný počet účastníků
 způsob zajištění a souhlas vlast-

níka lesa.

Úřad vám může do  15 dnů ode dne 
doručení oznámení stanovit podmínky 
konání akce. Takové podmínky jsou pak 
závazné.

Jak se smí v lese těžit
V hospodářském lese (1) se může těžit 

na základě lesních hospodářských plánů, 
lesních hospodářských osnov nebo se 
souhlasem odborného lesního hospodá-
ře, záleží na tom, jestli je les státní a jak je 
velký (nad 50 ha nebo méně).

Přednostně by měl každý vlastník lesa 
provádět těžbu nahodilou, tedy těžbu 
za  účelem zpracování stromů suchých, 
vyvrácených, nemocných nebo poško-
zených, aby se tak zabránilo vývinu, ší-
ření a přemnožení škodlivých organismů 
a předcházelo podmínkám pro vznik po-
žárů.

Při úmyslné mýtní těžbě pak velikost 
holé seče (jednorázového vymýcení 

všech vzrostlých stromů)    nesmí pře-
kročit stanovené parametry (1 ha a  její 
šíře na  exponovaných hospodářských 
souborech jednonásobek a  na  ostat-
ních stanovištích dvojnásobek průměr-
né výšky těženého porostu).  Úmyslnou 
mýtní těžbu je zakázáno provádět v les-
ních porostech mladších než 80 let (lze 
udělit v  odůvodněných případech vý-
jimku).

Kdo kontroluje dodržování 
povinností k ochraně lesa?

Dodržování povinností při pobytu 
v lese kontroluje přímo v terénu tzv. les-
ní stráž. Lesní stráž se musí prokázat prů-
kazem a služebním odznakem. Je opráv-
něna požadovat prokázání totožnosti 
(například může chtít ukázat občanský 
průkaz). Za  porušení zákona může rov-
nou na  místě uložit viníkovi blokovou 
pokutu anebo jej předvést na policii.

Kromě lesní stráže můžete potkat 
i  stráž přírody, která má podobné pra-
vomoci jako lesní stráž. Jejím úkolem je 
hlídat dodržování zákona o ochraně pří-
rody a krajiny. Lesní stráž i stráž přírody 
mají postavení tzv. úřední osoby podle 
trestního zákoníku (podle dřívější právní 
úpravy tzv. veřejného činitele).

Pokuty podle zákona o  lesích jinak 
ukládá zpravidla obecní úřad obce s roz-
šířenou působností.  Z  hlediska ochrany 
přírody může zasáhnout i Česká inspek-
ce životního prostředí.  V  případě velmi 
vážných případů poškození lesa se může 
jednat o trestný čin, který by vyšetřova-
ly orgány činné v trestním řízení – např. 
Poškození lesa § 295 trestního záko-
níku,  Poškození a  ohrození životního 
prostředí § 293 a  294 trestního zákoní-
ku.  Pokud byste měli podezření, že ně-
kdo v lese porušuje předpisy, můžete se 
na tyto orgány obrátit.

Poznámky
(1)     Speciální režim mají lesy ochran-

né (např. lesy vysokohorské pod hranicí 
stromové vegetace, které chrání níže po-
ložené lesy) a  lesy zvláštního určení (ze 
zákona všechny lesy v  pásmech hygie-
nické ochrany vodních zdrojů I. stupně, 
na  území národních parků a  národních 
přírodních rezervací, na základě rozhod-
nutí může jít dále např. o lesy v prvních 
zónách chráněných krajinných oblastí aj.).

Aktualizováno k právnímu stavu 
24. 6. 2014

Zdroj: www.eps.cz



11

  OKOLÍ ŠTĚCHOVIC 

Slunná strana Štěchovické přehrady
O značeném břehu Štěchovické přehrady, po kterém vede naučná stezka Sva-
tojanské proudy, jste si mohli přečíst nedávno. Nám to ale nedalo, a jeli jsme 
prozkoumat i druhý břeh.

Nebyli jsme si vůbec jistí, kam až nás 
cesta pustí, ale dostali jsme se po ní až 
pod Smetanovu vyhlídku a pak se do-
konce mezi skalami vyšplhali přímo na-
horu na ni. Celá trasa byla jen asi 6 km 
dlouhá, ale bylo na ní tolik zajímavostí, 
že nám vystačila na celé odpoledne. 
Tento břeh je vhodný skutečně spíše na 
výlet než pro běžecký trénink. Pokud se 
sem přesto vydáte za běháním, počítejte 
spíše s expedičním výběhem než souvis-
lým tréninkem. 

Auto je dobré zaparkovat u hráze, ale 
tentokrát na druhém břehu Vltavy než 
minule (mapa). Odtud vede široká jasná 
cesta míjející chatky ve svahu nad pře-
hradou. Chat rychle ubývá a za malou 
chvíli se člověk dostane do čisté přírody, 
kde není téměř ani noha. Na rozdíl od 
značeného břehu, kde slunce po poledni 
nenávratně mizí za kopcem, tady hřeje 
krásně celý den. Cesta vede jižním sva-
hem přímo nad vodou a postupně se 
zasekává stále více do skály, takže má 
člověk útesy nad sebou i pod sebou.

Klid je výhodou neznačených cest
Veškerou krásu si tu ale můžete užívat 

v klidu a bez lidí, což je výhoda neznače-
ných stezek. Když se blížíte ke konci, je po-
třeba přejít suťové pole, které nemusí být 
pro někoho zrovna příjemné, ale opravdu 
to stojí zato. Cestička se stále více zužuje 
a dá se po ní dostat až ke Kleteckému vo-
dopádu (mapa), který je přímo pod Sme-
tanovou vyhlídkou. Je po něm potřeba 
lehce zapátrat v křoví, protože vodopád 

je trochu zarostlý a není to žádná Niagara. 
Pokud ale není vyloženě sucho, najdete 
ho docela dobře po sluchu.

Ačkoliv to na první pohled nevypadá, 

dá se odsud vydrápat přímo nahoru na 
Smetanovu vyhlídku. Člověk musí cestu 
trochu hledat, ale pokud správně kouká, 
najde tu malou pěšinku vedoucí přímo 
nahoru mezi skály. Od vodopádu je po-
třeba se vrátit zpět k suťovému poli, po 
kterém jste přišli, a těsně před ním (z po-
hledu od vodopádu) se pořádně podívat 
do křoví ve svahu. Tam najdete cestičku, 
po které se dá bez větších problémů do-
stat až nahoru na vyhlídku. Pohybujete 
se ale v chráněném území, takže doporu-
čujeme chovat se ohleduplně. Na žádné 
omezení (zákaz vstupu, apod.) jsme tu 
nenarazili.

Zpátky na azimut
Pokud se vám nechce jít zpátky stej-

nou cestou, můžete se vrátit na azimut 
po horní hraně údolí. Sice tudy nevede 
žádná cesta, takže se jde napříč lesem, 
ale dokud vidíte neustále přehradu pod 

sebou, není kam zabloudit. Jakmile se 
dostanete blíž k hrázi, kde se svahy opět 
zmírní, seběhnete zpátky dolů na cestu 
k chatám.

Variantou může být i pokračování ze 
Smetanovy vyhlídky po žluté turistické 
na jih až na vyhlídku Máj, případně ještě 
dál. Pokud tuto trasu někdo znáte, rádi se 
o ní dozvíme víc.

Zdroj: www.outdoorvpraze.cz
16.06.2014 |Jana Tylová & OVP

Foto: Michal TylM
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  ŠKOLA

KONCERT V KOSTELE 
Ještě než jsme se rozběhli na prázdniny, zúčastnili jsme se houslového kon-
certu s názvem Baroko moderním smyčcem.   V asi hodinovém koncertě se 
představila paní učitelka Dana Klásková, která na naší škole rok vyučovala 
hudební výchovu. Tak jsme se důstojně rozloučili se školním rokem a věřím, 
že pro mnohé žáky to byl nezapomenutelný zážitek. 

LENKA CABALOVÁ

MATEMATIKA NÁS BAVÍ … 
Ráda bych se s vámi podělila o své  třicetileté zkušenosti s výukou matematiky. 
Vystudovala jsem matematicko-fyzikální fakultu, dva roky jsem na ní pracovala 
ve fyzikálním praktiku a získala doktorát přírodních věd.

Během svého působení na druhém 
stupni základní školy jsem zažila mno-
ho různých změn, koncepcí, vylepšení, 
ale stále jasněji vnímám, že pro rozvoj 
logického myšlení dítěte (kromě pod-
nětného rodinného zázemí) je velmi dů-
ležitý základ, kterého se dítěti dostane 
na prvním stupni. Před devíti lety mě na 
matematickém semináři, který se týkal 
didaktiky záporných čísel, oslovila me-
toda výuky profesora Hejného. Přesně 
potvrzovala mé intuitivní představy, jak 
by měla výuka matematiky, propojená 
se všemi předměty na 1.  stupni, probí-
hat. Komplexní přístup (budování sché-
mat) je ideální způsob, jak se v dětském 
mozku postupně vytvářejí logické spoje, 
které dítěti umožní matematiku využívat 
a chápat v reálném životě. Žádné pamět-
né sčítání a násobení, které je mnohými 

rodiči zaměňováno za matematiku. Po-
dle mého názoru byl přechod na učebni-
ce profesora Hejného na prvním stupni 
naší školy skvělým tahem.

Přesvědčuji se o  tom při projektech, 
které s kolegyní Janou Beránkovou pravi-
delně realizujeme. Ten letošní květnový 
se týkal rovinných útvarů modelovaných 
na geodeskách (=desky na geometrii). 
Připravili jsme s  deváťáky zajímavé úlo-
hy, které měli žáčci z druhé třídy ve sku-
pinách řešit. 

Nejlepším hodnocením jsou zřejmě 
autentické výroky patnáctiletých teen-
agerů:

Práce s dětmi se mi velmi líbila, děti byly 
velmi hravé a natěšené, a to nám výrazně 
práci usnadnilo. 

Mile mě překvapilo hlavně to, že děti 
našly více řešení než my (deváťáci), což je 
vážně skvělé. 

Taky mě překvapilo, jakým stylem pře-
mýšlejí …

Všechny děti byly úžasné, ta snaha, bys-
trost, chtít to dokázat za každou cenu …

Některá řešení, která vymysleli, jsem ani 
já nevěděla a myslím, že by mě to ani ne-
napadlo.

Čekal jsem, že budou některými úkoly 
zaskočeni, ale poté, co dostali zadání, bez 
váhání našli o hodně víc řešení než my za 

celou dobu, co jsme jim to připravovali.
Přejte nám samé nadšené děti, chápa-

vé rodiče a pevné nervy.

RNDr. IVANA KOUTSKÁ



Úspěch mladých zdravotníků ze ZŠ Štěchovice
Kroužek Mladý zdravotník pracuje na naší škole třetím rokem. Děti z I.stupně 
se zde učí základům poskytování první pomoci, ošetřovat drobná i závažněj-
ší poranění, pracovat s obvazovým materiálem a také  se seznamují s historii 
a současnou činností Českého červeného kříže. Cílem je, aby děti byly schop-
né získané znalosti využít při běžných životních situacích k případné záchraně 
zdraví, popř. života svého či druhých osob.

Každoročně se zúčastňujeme Soutěže 
mladých zdravotníků pořádané Českým 
červeným křížem. Jedná se o  soutěž 
dětských týmů, které poměřují své zna-
losti a schopnosti při poskytování první 
pomoci. Soutěž má dlouholetou tradici 
a  je rozdělena do dvou kategorií – na  I. 
a II. stupeň ZŠ. Jedná se o soutěž postu-
povou, do  dalších kol postupuje pouze 
vítězné družstvo.

V  okresním kole soutěže, 25.4. 2014, 
na  nás čekali na  pěti stanovištích věro-
hodně namaskovaní figuranti. Záchran-
ný tým ve  složení (abecedně): Lucka 
Bloudková, 4.tř., Filda Frdlík, 4.tř., Robik 
Frdlík, 2.tř., Martínek Kvasnica, 2.tř., Klár-
ka Matoušková, 2.tř., Eliška Rubešová, 
2.tř. - musel rozpoznat, o jaké zranění se 
jedná a  zvolit vhodné ošetření. Na  jed-
nom ze stanovišť byli i tři zranění najed-
nou. Naše družstvo předvedlo, že během 
daného časového limitu umí ošetřit život 
ohrožující tepenné i žilní krvácení, pod-
vrtnutý kotník, rozpoznat člověka v bez-
vědomí a  uložit ho do  zotavovací polo-
hy, ošetřit zlomeninu předloktí, bodnutí 
vosou, krvácení z nosu, několika způso-
by transportovat zraněné, použít obvazy 
a šátkové závěsy a také správně zavolat 
záchrannou službu. Děti při plnění úko-
lů s  velkým zápalem výborně navzájem 
spolupracovaly.

Nadšení pro poskytování první po-
moci nám neopadlo ani po  vyhlášení 
vítězů,  v kategorii pro I.stupeň za okres 
Praha-západ jsme zvítězili a  postou-
pili do  krajského kola. Byl to obrovský 
úspěch. Družstvo naší školy se letos vry-
lo do  povědomí naprosto všech soupe-
řů - v okresním kole to bylo již naše třetí 
vítězství v řadě za sebou. 

Nepolevili jsme v  přípravě 
na  krajské kolo, které se 
konalo 28.5.2014 v  areálu 
Muzea Policie České re-
publiky. Soutěž byla nároč-
nější, bylo i  více stanovišť. 
Věřili jsme si, ale tak krásné 
umístění jsme nečekali. Zví-
tězili jsme. Z  krajského kola 
jsme se zaslouženě probo-
jovali do kola republikového! 
Radost byla tak obrovská, že 
nemohly chybět ani slzy štěstí. 

V sobotu 14.6. v  Praze na Pe-
tříně jsme hrdě reprezentovali 
ZŠ Štěchovice a společně s nej-
lepšími týmy z  celé republiky 
se snažili 

o co nejlepší umístění. Vysoutěžili jsme si 
6. nejlepší místo v republice.

Děkuji všem mým „mladým zdravot-
níčkům“ i všem, kteří nám věrně fandili!

Bc. MICHAELA FRDLÍKOVÁ, 
vedoucí kroužku

  ŠKOLA 
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  ŠKOLA

OCENĚNÍ všech žáků ZŠ 
s vyznamenáním na vysvědčení

V poslední den školního roku 2013/2014 obdrželi všichni žáci od 5. třídy výše od zástupců městyse 
Štěchovice ocenění za vyznamenání na vysvědčení. Zároveň proběhlo loučení se žáky 9. třídy.
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Po prázdninách MŠ v nové zahradě
V Mateřské škole jsme se rozloučili se všemi dětmi, které nastupují od září 2014 
na základní školu. Paní učitelky Karlovská a Jirsová nacvičily krásný program 
ve stylu „české besedy“ pro rodiče, ale především děti samy si závěrečnou akci 
užily pro sebe na rozloučenou. Záznamy můžete sledovat na facebooku MŠ, odkaz 
na webu www.msstechovice.cz. 

21. 7. 2014 nastoupila na odlehlý kout zahrady MŠ směrem ke Kocábě firma Zahrad-
ní a parková, s. r. o.,  která vyhrála výběrové řízení na realizaci zahrady v přírodním 
stylu, na kterou jsme dostali dotaci od Státního fondu životního prostředí (a již jsme 
o  celé akci infor-
movali v  předcho- 
zích číslech).  Výsle- 
dek brzy uvidíme. 
Nejpozději v  září 
2014 by měla být 
zahrada plná taju- 
plných zákoutí a za- 
jímavých prvků 
otevřena.

Těšíme se na va- 
še děti ve  školním 
roce 2014/2015.

Vaše učitelky.

Zpracovala 
OLGA 

HLAVÁČKOVÁ

Je sobota a krásný letní den jaký si pamatuji z dětství, takový 
den si spojuji se slovem prázdniny. Jdu se psem k vodě, na tep-
loměru je ve stínu 30 stupňů, a to je teprve 11 hodin. U lékárny 
je velice živo, několik turistů se mě ptá na cestu k parníku. Jsou 
usměvaví a veselí a já si říkám, že se jim tady asi líbí – a napadá 
mě, zda je cesta k parníku vysekaná a zastávka není plná odpad-
ků, to by byla ostuda a také mě napadá, že nemáme směrovky 
k  parníkům... U  řeky sedí rodinka rybářů, 
táta učí kluka chytat ryby, taky krásný způ-
sob trávení volna. Jdu po  pusté náplavce, 
která bude za  čtrnáct dní přetékat lidmi 
na  již tradičních závodech dračích lodí. Jdu po  břehu Kocáby, 
pes se brodí říčkou a já si představuji podobu parku, který u Ko-
cáby v budoucnu vznikne.

Odpoledne jedu na kole do MFC, je zde Den otevřených dveří. 
Sportoviště je zaplněno skupinkou dvaceti lidí a hrají beach volej-
bal a nohejbal, dám si výbornou ledovou kávu a pozoruji veselé 
kamarády. Přitom vzpomínám na doby, kdy v těchto místech stá-
valo majestátné štěchovické koupaliště. Zavzpomínám nahlas 
a mile mě překvapí reakce mladíka, který říká , že  oni („ti mladí“) 
v budoucnu určitě postaví alespoň koupaliště pro malé děti.

Potom volá kamarádka, která žije v  zahraničí , že přijela 
do Čech a že jede na návštěvu parníkem ze Slap. Jdu jí naproti, 
mávám na vracející se parník ze slapské přehrady. Je to krásné, 

jsem ráda, že žádné režimy nezrušily tento nádherný a  nostal-
gický způsob dopravy. Hned, jak se dostaneme na  hlavní sil-
nici, kamarádka obdivuje novou cukrárnu s  pekárnou. Jdeme 
si sednout na  romantický dvorek pod skalami a  osvěžujeme 
se džusem. Kamarádka je nadšena a já jsem mile potěšena, že 
z  pohledu člověka „odjinud“ jsou naše Štěchovice hodnoceny 
tak kladně. Vzpomínáme, jak jsme do tohoto domu, bývalé Pa-

rolodi, chodili do  školy a  konstatujeme, že 
je dobře, že nový majitel zachoval architek-
tonickou podobu budovy. Vedle ve  stánku 
si nakoupíme zeleninu a  ovoce a  trochu 

dobrého vína. Co trochu skvělého sýra? Může být. Kousek dál je 
prodejna a hned vedle zase cukrárna. „Dáš si vynikající ovocnou 
zmrzlinu?“ „Výborně, na tu jsme v době studií chodili na Václa-
vák k Hájkům“.

Musíme se připravit na  návštěvu našeho skvostu – kostela  
sv. Jana Nepomuckého, vždyť zvony již vyzvánějí a zvou na mši. 
No a  večer zakončíme posezením na  zahrádce u  grilu. Restau- 
race k  příjemnému a  důstojnému posezení chybí, ale tam tě  
vezmu, kámoško, možná  příště.

A tak přes všechny negativní komentáře, přes všechny nedo-
statky odpovídám na otázku –  „Žiješ tady ráda“? – „Ano, žiju“.

JAROSLAVA MARKOVÁ

  ZAMYŠLENÍ  ZAMYŠLENÍ  ZAMYŠLENÍ  ZAMYŠLENÍ  ZAMYŠLENÍ 

LETNÍ DEN

 ŠKOLA, ŠKOLKA, K ZAMYŠLENÍ 

NA ROZLOUČENOU…
Milí žáci, vážení učitelé!
Je to jako včera, kdy jsme poprvé 

usedli do  školních lavic jako nedo-
čkaví prvňáčci. Těšili jsme se, že po-
známe nové kamarády, posbíráme 
vědomosti, navštívíme zajímavá mís-
ta, zasoutěžíme si, dostaneme samé 
jedničky a získáme hodně vzpomínek 
na  ty zlaté časy. Devět let uplynulo 
jako voda. Po  prázdninách se roz-
prchneme na různé školy, které jsme 
si vybrali a  možná už se neuvidíme, 
proto bych teď chtěla za  celou třídu 
poděkovat všem učitelům, kteří stáli 
při nás a  nabídli nám pomoc, když 
jsme si s něčím nevěděli rady. Uvědo-
mujeme se, že to s námi někdy neby-
lo k vydržení. Děkujeme za vaši lásku, 
péči a  trpělivost, se kterou jste se 
nám ochotně věnovali a učili nás být 
dospělými. Přejeme vám pevné ner-
vy s  dalšími nezbednými žáky, kteří 
nás vystřídají. A i tobě, školní budovo, 
přeji jen rozkvět, plné lavice nových 
žáčků a věhlas prima školy. Až jednou 
půjdeme kolem, budeme se v duchu 
pyšnit, že jsme byli tvými žáky, které 
jsi připravila na cestu životem. Loučí 
se s vámi 9. třída.

VALENTÝNA LORENCOVÁ, 
9. třída ZŠ Štěchovice
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  ZVONEČEK

Proběhlo Vítání ptačího zpěvu u rybníka Sýkorník
Tak jako každý rok, i  letos proběhlo nebo na  mnoha místech 
ještě proběhne Vítání ptačího zpěvu. Tuto akci každoročně ko-
ordinuje Česká společnost ornitologická (ČSO) ve  spolupráci 
s řadou dobrovolníků. Již několikátým rokem se k ní připojují 
i dobrovolníci Centra ekologické výchovy Zvoneček.

Vítání ptačího zpěvu 
u rybníka Sýkorník u Mníšku pod Brdy se 
ve  čtvrtek 1. května 2014 zúčastnilo 26 

osob, včetně dětí. Cestou okolo rybníka 
jsme společně poslouchali ptačí zpěv 
a povídali si o ptácích, které jsme slyšeli 

nebo viděli. Na cestu nám zazpíval slavík 
obecný (Luscinia megarhynchos), moták 
pochop (Circus aeroginosus) nám zase 
dal dost času, abychom si jej mohli po-
řádně prohlédnout.

Součástí vycházky byla i  kontrola sítí 
s  ukázkou kroužkování. Měli jsme velké 
štěstí, do  sítě se nám chytil bramborní-
ček hnědý (Saxicola rubetra). Podmáče-
né louky s roztroušenými křovinami jsou 
jeho typickým životním prostředím. Bo-
hužel, těchto luk v naší krajině postupně 
ubývá a s nimi i místa pro bramborníčky.

O to více nás potěšilo, že louky u ryb-
níka Sýkorník jsou stále jeho domovem. 
Většina návštěvníků tohoto ptáčka vi-
děla poprvé a  to hned z  bezprostřední 
blízkosti.

CEV Zvoneček
Mgr. Gabriela Dobruská

Centrum ekologické výchovy 
Zvoneček

Březovská 382
252 46 Vrané nad Vltavou

Telefon: 257 762 036
e-mail: info@cev-zvonecek.cz

DRAVCI A SOVY PŘILETÍ DO ŠTĚCHOVIC
Pokud ještě nemáte plán na poslední prázdninový týden, nenechte si ujít akci 
Dravci a sovy ve Štěchovicích. Akce se uskuteční na louce za Multifunkčním cen-
trem ve Štěchovicích ve čtvrtek 28. srpna 2014, od 10:00 hodin. 

Na své jistě přijdou nejen děti, ale i 
dospělí. Návštěvníci budou mít mož-
nost prohlédnout si zblízka různé druhy 

dravců a sov, shlédnout letové ukázky, 
ukázky lovu a dozvědět se mnoho zají-
mavého ze života nejen našich druhů. 

Akci pořádá Centrum ekologické výcho-
vy Zvoneček ve spolupráci s občanským 
sdružením PENTHEA, vstup na akci je 
dobrovolný.

Za CEV Zvoneček 
Mgr. GABRIELA DOBRUSKÁ



17

MULTIFUNKČNÍ CENTRUM

MFC Štěchovice – multifunkční centrum
 ŠTĚCHOVICE vám nabízí:

VENKOVNÍ SPORTOVIŠTĚ: 
 tenis, beach volejbal, víceúčelové sportoviště s umělým povrchem
 nohejbal, tenis, volejbal, petanque, ping-pong, venkovní kuželky
 posilovna včetně nabídky spolupráce s trenéry a výživovým poradcem
 taneční a společenský sál
 sauna
 solárium
 slender life stoly
 Knihovna
 Dětské hřiště, prolejzačky, houpačky, menší sportoviště s umělým povr-

chem pro malou kopanou, volejbal, basketbal
 Free WIFI, bar, dětský koutek
 Možnost využití společenského sálu pro svatby, oslavy, promoce, školení 

semináře, kapacita 60 – 70 osob.
 Dále v MFC: kadeřnictví, masáže, kosmetika

Kurzy, které aktuálně 
v multifunkčním centru 

probíhají:
Zumba, cvičení žen, body styling, Port-

Debrass, Power jóga, cvičení batolat a dě- 
tí, Street dance, Strollering, Meloďáček 
s kytarou, s flétnou, Autorská dílna, Tance 
pro mladší i starší děti, dospělé.  Časy jed- 
notlivých kurzů a  aktuální program na 
webu MFC.

Více info:
Multifunkční centrum Štěchovice 

prof. Vl. Lista 393, 252 07 Štěchovice 
Tel.: + 420 242 413 685 

e-mail: stechovice1.mfc@seznam.cz. 
vedoucí: mfc.stechovice@seznam.cz 

PROVOZNÍ DOBA: 
Pondělí - Neděle 

10:00 - 21:00 hodin

Rekonstrukce dětského hřiště při MFC Štěchovice 
V  sobotu 10. 5. 2014 proběhl v  MFC první Bleší trh. Občané městyse přinesli 
z domova hračky, oblečení, knihy, domácí potřeby a další drobnosti, které již 
nechtěli, avšak o které mohl projevit zájem někdo další. Díky nakupujícím se 
nám podařilo z akce získat 4 410 Kč, které byly použity na zakoupení materiálu 
potřebného pro rekonstrukci dětského hřiště při MFC. Děkujeme všem obča-
nům, kteří se na nás přišli jen podívat a finančně podpořili dobrou věc. Knihy, 
které nebyly prodány poslouží našim čtenářům v knihovně MFC, ostatní nepro-
dané zboží bylo věnováno do Humanitární sbírky, která u nás proběhla začát-
kem června. 

24. 5. 2014 proběhla na dětském hřiš-
ti brigáda na  záchranu dětského hřiště, 
které se zúčastnilo 8 občanů Městyse 
Štěchovice. Dobrovolníci vyměnili poni-
čené oplocení sportoviště,  veškeré dře-
věné materiály opatřili nátěrem a  upra-
vili zeleň. V  druhém kole brigády byla 
vyměněna poničená dřevěná houpačka, 
za instalaci ochranné sítě víceúčelového 
sportoviště a rekonstrukci branek děkuji 
pracovní četě. Areál dětského hřiště byl 
rozšířen o dráhu pro petanque a vše pro 
hru je za symbolickou cenu k zapůjčení 
v MFC. I přes veškeré vynaložené úsilí se 
brigádníkům opravit hřiště  z  časových 
důvodů nepodařilo a  z  bezpečnostních 
důvodů bylo dětské hřiště uzavřeno. 

22. 6. 2014 po výměně celého herního 
prvku a  při akci „Rozloučení se školním 
rokem“ jsme přivítali prázdniny a  ote-
vřeli dětské hřiště po  zmíněné rekon-
strukci. 

V rekonstrukci pokračujeme postupně 
dál a během několika dnů dojde k výmě-
ně trámku pro závěsnou houpačku, který 
je pro svou délku dlouhodobě objednán. 

Skluzavka z původního herního prvku 
byla zachována a bude použita jako další 
herní prvek pro starší děti. 

V  letošním roce jsme požádali Nadaci 
ČEZ o příspěvek na rekonstrukci a rozší-
ření dětského hřiště, bohužel naše žádost 
nebyla podpořena. I  přesto se podařilo 
hřiště opravit a  v  budoucnu vynaloží-
me veškeré úsilí o další možné rozšíření 
herních prvků. Děkuji všem maminkám 
za  trpělivost při rekonstrukci, ale bohu-
žel ne vše se daří s rychlostí, kterou bych 
si i já přála. 

KATEŘINA ROŽNÍČKOVÁ
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  TURISTIKA

TURISTICKÉ NOVINKY LÉTO 2014 
Dobříšsko, Novoknínsko, Střední Povltaví
Vážení návštěvníci regionu Od Brd k Vltavě. Vítáme vás v krásném kraji na zápa-
dě lemovaném brdskými Hřebeny a na východě řekou Vltavou. Pro letošní turi-
stickou sezonu jsme připravili průvodce novinkami v oblasti turistické nabídky. 

Retro stezka v regionu

Turistické značení Klubu českých turis-
tů patří k nejlepším na světě a má dlou-
hou historii. Zajímavé jistě je, že nejstarší 
značená stezka byla v  našem regionu. 
První trasa KČT vznikla 11. května 1889, 
kdy byly spojeny červenou značkou Ště-
chovice a  Svatojánské proudy. V  letoš-
ním roce tedy trasa slaví 125 let a při té 
příležitosti byla vyznačena původními 
značkami a  byla osazena replikami pů-
vodních cedulí z roku 1890.

Další podnik získal certifikát 
Cyklisté vítáni

Dobříšský sportovní klub Vlaška zís-
kal v  květnu certifikát Cyklisté vítáni, 
který má v  regionu ještě Památník Kar-
la Čapka ve Staré Huti u Dobříše. Vlaška 
vznikla jako občerstvovací bod na okraji 
brdských lesů a již 15 let tuto funkci plní. 
Organizuje též seriál závodů Brdman Ad-
venture. Více na www.vlaska.cz.

Naučná stezka Svatojánské proudy 
byla renovována

Svatojánské proudy jsou jistě jedním 
z  nejkrásnějších úseků Vltavy a  jsou 
oblíbené jak běžnými návštěvníky, tak 
trempy, kteří zde založili Ztracenku, jed-
nu z nejstarších osad. Tímto místem také 
prochází naučná stezka dlouhá 8,5 km, 
která byla na podzim loňského roku zre-
konstruována a  osazena novými nauč-
nými prvkami. Stezka má 15 zastavení 
věnujících se životu ve Vltavě, na skalách 
a v oboře, historii vorařství i  trampingu, 
přehradám Vltavské kaskády i  obcím 
Třebenice a  Štěchovice. Naučné cedule 
obsahují QR kódy, pomocí nichž si lze 
např. poslechnout trampské písně nebo 
prohlédnout rozsáhlé fotogalerie. Pro 
děti jsou navíc připraveny dva interaktiv-
ní prvky. Renovaci provedlo ČSOP Zvo-
neček v  rámci programu NET4GAS Blíž 
přírodě.

Nové výstavy
Zámek Dobříš na  letošní turistickou 

sezónu zatraktivnil I. prohlídkový okruh 
o  loutky v  dobových kulisách zámec-
kých interiérů. Loutky budou na  zámku 
až do  31. 10. Kromě toho vás o  letních 
prázdninách na zámku čekají noční pro-
hlídky, sokolnické ukázky či vycházky 

francouzským parkem. V Muzeu Špýchar 
Prostřední Lhota je zase připravena vý-
stava Pozor křehké! Ta ukazuje užitko-
vou a  dekorativní keramiku v  měšťan-
ské domácnosti. V muzeu v Chotilsku je 
k vidění výstava z díla předního českého 
grafika a ilustrátora Vratislava Hlavatého. 
V Památníku Karla Čapka na Strži je pří-
stupná výstava Ztracená generace k vý-
ročí 100 let od  1. sv. války. Město Dob-
říš ve spolupráci s Městskou knihovnou 
Dobříš pořádalo v období března a dub-
na výtvarnou soutěž pro děti a  mládež 
„Dobříš v omalovánkách aneb jak vidím 
Dobříš já“. Výstava prací Dobříš jako ma-
lovaná je volně přístupná ve  výpůjční 
době knihovny až do 31. července.

Prima prázdniny
Garni hotel Petra u  Slapské přehrady 

na Ždáni připravuje na léto program Pri-
ma prázdniny pro rodiče a  děti. Kromě 
toho chystá také prázdninovou školu 
tance (flamenco a  historické tance pro 
pokročilé) a rekreační pobyty s aktivním 
odpočinkem. Program pro děti je připra-
ven nejen u Slap, ale i v celém regionu, 
neboť se každým rokem rozšiřuje nabíd-
ka různých příměstských táborů. Infor-
mace o  nich najdete jak u  nás na  Face-
booku, tak na našem webu. Tak ať vyjde 
počasí!

Moráň – zaniklá ves při Vltavě
Nová kniha navazuje na  již vydanou 

publikaci Moráň – zaniklá ves při Vltavě, 
kterou doplňuje o nově získané materiá-
ly a zpřesňuje některé skutečnosti v pů-
vodní knize uvedené. Hlavní část této 
publikace tvoří unikátní a  doposud ne-
publikovaný soubor 16 fotografií z Morá-
ně z léta 1953. Více na www.fotopavelcik.
cz/moran/

Výběr TOP akcí na léto
11. 7. koncert Lucie Bílé, Letní kino Nový 
Knín, www.kinoknin.cz
11. 7. Koncert kapely kapela GARAGE & To- 
ny Ducháček., Davle, www.obecdavle.cz
12. 7. Dobříšské regionální trhy, www.
mestodobris.cz
19. 7. Novoknínský triatlon, Nový Knín, 
nktriatlon.cz/
25. – 26. 7. Summer fest Dobříš, KD Dob-
říš, www.kddobris.cz

31. 7. koncert skupiny NO NAME, Letní 
kino Nový Knín, www.kinoknin.cz
2. 8. Rybí hody, Zámek Dobříš, www.za-
mekdobris.cz
2. 8. Dračí lodě Štěchovice, vltavanste-
chovice.webnode.cz
9. 8. 50. let Sokol Rosovice, hřiště Rosovi-
ce, www.rosovice-obec
9. 8. Dobříšské regionální trhy, www.
mestodobris.cz
16. 8. Pouťová soutěž v požárním útoku 
Stará Huť, hřiště Stará Huť, www.stara-
hut.eu
16. 8. Cyklo-Market Day by Night, Dob-
říš, www.vlaska.cz
17. 8. Michal na  hraní, Letní kino Nový 
Knín, www.kouzelnaskolka.cz
29. 8. Koncert kapely Brutus, Davle, 
www.obecdavle.cz/
30. 8. Buš – muž (triatlon), Buš, www.
obecbus.cz
6. 9. Brdmanův pařez – Kola Beran, SK 
Vlaška, www.vlaska.cz
8. – 12. 9. 150 let knihovny Dobříš, Měst-
ská knihovna Dobříš www.knihovna-
dobris.cz
13. 9. Dobříšské regionální trhy, www.
mestodobris.cz
13. 9. Svatováclavská slavnost, Zámek 
Dobříš, www.zamekdobris.cz
20. 9. Sorex Brdský terénní 1/2maraton, 
Dobříš, www.vlaska.cz
20. 9. Posvícení Buš, www.obecbus.cz
20. 9. Svátek barevného listí, Památník 
Karla Čapka Strž, www.capek-karel-pa-
matnik.cz
27. 9. Dračí Lodě Nová Živohošť, Nová 
Živohošť, www.zivohost-kebule.cz/dra-
ci-lode/index.html

Kam pro radu
Informační středisko Dobříš
Mírové náměstí 106, 263 01 Dobříš
tel./fax.: 318 523 422
infocentrum@mestodobris.cz, 
http://ic.mestodobris.cz/
pondělí – pátek 8:00 – 17:00, 
sobota 9:00 – 12:00 
(pouze od dubna do října)

Informační centrum Chotilsko
Chotilsko 14, 262 03 Nový knín
Tel.: 734 837 333
červen – srpen: 
každý den: 9:00 – 17:00, 
září – říjen: víkendy a svátky: 
11:00 – 16:00
http://www.ic-chotilsko.cz/
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 TJ ŠTĚCHOVICE 

Zpráva o činnosti Tělovýchovné jednoty 
Areál Tělovýchovné jednoty se neustále potýká s  následky ničivé povodně 
v  roce 2013. Přestože se díky velkému úsilí všech zainteresovaných podařilo 
prakticky okamžitě zajistit sportovní činnost, nejsou následky povodně dosud 
odstraněny. Slíbená dotace z  Ministerstva školství a  tělovýchovy dosud ani 
po roce nedorazila. Nemáme opravenou čerpací stanici pro zavlažování, oplo-
cení objektu atd.  Rádi bychom také uvedli do provozuschopného stavu trénin-
kové hřiště.

K činnosti 
jednotlivých oddílů:

FOTBALOVÝ ODDÍL:

Fotbalový klub, jako 
nejsilnější oddíl TJ, 

nám dělá radost. 
A  tým jako nová- 
ček třetí nejvyšší 
soutěže obsadil 

v  ČFL výborné 10. 
 místo. Za tímto histo- 
rickým výsledkem je třeba vidět obrov- 
ské nadšení a obětavost všech dobro-
volných funkcionářů a příznivců.

Od roku 2013 vede A mužstvo zkuše-
ný trenér Jiří Hruška se svými asistenty 
Miroslavem Mňukem a Martinem Fialou, 
vedoucím mužstva je Karel Holešta, ma-
sérem Petr Sliacký, kustodem Ladislav 
Křesina st., manažerem mužstva je Mar-
tin Cienciala a  předsedou klubu Robert 
Jelínek. 

Mužstvo výborně reprezentuje Ště-
chovice, a to nejen po sportovní stránce, 
v rámci celé České republiky. Je třeba si 
uvědomit, že jsme nejúspěšnější oddíl 
v okrese Praha – západ. 

Výborně si vede i B tým, který v okres-
ním přeboru skončil jako nováček sou-
těže na pěkném 6. místě. O mužstvo se 
stará hlavně hrající trenér Tomáš Sklenář.

V soutěžích má oddíl i všechny mládež-
nická družstva tj. starší přípravku, žáky 
a dorost. Protože všeobecně ubývá mlá-
deže ochotných se věnovat sportu, byla 
mládežnická družstva dorostu a  žáků 
spojena s oddílem na Hradištku. Dorost 
skončil v  okresním přeboru uprostřed 
tabulky na  5. místě. Starší žáci skončili 
v okresním přeboru na pěkném 2. místě, 
mladší žáci na 5. místě, stejně jako starší 
přípravka. 

Kompletní tabulky, rozlosování jedno- 
tlivých soutěží, seznam hráčů, trenérů, 
aktuální informace a  fotografie najdete 
na internetových stránkách: 

www.fotbalstechovice.cz .

Odbor ASPV: 

Probíhá pravidelné cvičení jógy pod 
vedením zkušené cvičitel-
ky Petrákové. Toto cvičení 
obsahuje prvky klasické 
jógy, lyengarovské jógy, 
tai-či a  různých rehabi-
litačních a  relaxačních 
technik, jako např. Felden-
kreisovy metody nebo reflexní masáže. 
Zahrnuje protahovací a  posilovací cvi-
čení, dynamické sestavy, klasické asány, 
dechová cvičení, relaxaci a  jóga nidru 
– tzv. jógový spánek, který uklidňuje 
a osvěžuje mysl a dodává duševní sílu. 

Pokračuje také cvičení žen pod ve-
dením pí Kopřivové a  Koutské. Ženy se 
pravidelně schází jedenkrát týdně a cvičí 
hlavně cviky kondiční a zdravotní se za-
měřením na  pružnost páteře, protažení 
a posílení svalů. 

ODDÍL TURISTIKY:

Na jaře se uskutečnily 
následující akce:

15. 2. Pražské procházky I
Památky a zeleň v okolí Motola. Výstup 
na kalvárii, zámek Motol, Šafránka, Lad- 
ronka, Břevnovský klášter. Pěkná pro-
cházka za slunečného počasí.

8. 3.    Pražské procházky II
Památky a  zeleň v  okolí 
Suchdola. Sedlecké ská-
ly, vyhlídky na Vltavské 
údolí, Tiché údolí 
a Roztocký háj.

5. 4. Pražské pro-
cházky III

Památky a  zeleň v  okolí Podolí. Vy-
hlídky Podolský profil, Branické skály, 
Dvorce a další

19. 4. – 21. 4.  Velikonoce na Vysočině
Třídenní putování v  chráněné krajin-
né oblasti Žďárské vrchy v okolí Devět 
skal, Tří Studní, Hlinska se skanzenem 
Betlém a Ždár nad Sázavou se Zelenou 
Horou. Celou dobu pobytu nás prová-
zelo pěkné počasí a  obdivovali jsme 
neobvyklé betonové sochy p. Olšiaka.

17. 5. – 18. 5.  Manětín
Víkendové putování v přírodním parku 
Manětínska. Zámek Manětín, muze-
um, hrobka, zřícenina a zámek Nečtiny, 
vyhlídka z hory Špičák a další. Cestou 
výlet v okolí a prohlídka Rabštejna nad 
Střelou. Hezké putování touto krásnou 
lesnatou krajinou.

31. 5.  Kněží hora
Jednodenní výlet v  Posázaví v  okolí 
Jílového. Štola Halíře, Panská skála, 
Kněží hora, Vlčí rokle a  další přírodní 
zajímavosti.

21. 6.  Pochod Údolím zlatonosné Ko-
cáby

33. ročník námi pořádaného pochodu.

Oddíl nohejbalu:

Štěchovický  nohejbalový klub vznikl 
v  roce 2013 pod Tělovýchovnou jedno-
tou Štěchovice. V roce 2014 jsme zahájili 
svůj první soutěžní rok v okresní soutěži 
ONS Praha-západ, která se hraje od roku 
1973. Nováčkem ale v soutěži rozhodně 
není, neboť hráči mají za sebou již více-
leté působení v této soutěži za oddíl Sla-
voje Davle. Právě z  tohoto klubu přešli 
všichni hráči do  našeho nového oddílu. 
Štěchovický nohejbalový oddíl má 11 
aktivních hráčů. K dispozici má antukové 
hřiště a  na  zimu krytou halu  s  umělým 
povrchem a  s  odpovídajícím zázemím. 
Zápasy a  letní tréninky probíhají na no-
hejbalovém kurtu u  fotbalového hřiště 
ve  Štěchovicích. Po  11. kole vede náš 
tým tabulku a  má velkou šanci vyhrát 
soutěž.

JOSEF PILÍK 
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HISTORIE TRAMPSKÉ PÍSNĚ 2
JARKA MOTTL 

a čtveřice velikánů trampské písně
Otcem - zakladatelem trampské písně 

je nezpochybnitelně Jarka Mottl. On to 
byl, kdo dal trampské písni náboj, směr 
i duši a  prostě všechno to, co s  tram-
pingem souvisí. Nezapomněl ani na 
lásku, mládí, romantiku a  svoji milova-
nou Ztracenku. Tu poprvé spatřil v  roce 
1919 a  jako přihlášku do osady přivezl 
dárek. Byl to text písně „Záře Červánků“ 
sepsaný na melodii Rudolfa Piskáčka. 
Po první písničce následovala řada dal-
ších. Mnohé z nich ještě na americkou me-
lodii. Kdo je dnes ještě zná? Přitom písně 
jako Bill, Spray, Dlouhá cesta, Volání divo-
činy, Město milionů a moře dalších jsou, 
alespoň podle mého názoru, těmi nej-
většími skvosty v oblasti trampské písně. 
Jednu písničku přímo zbožňuji. Jmenuje 
se „To je v nás“ a před několika lety jsem 
ji zpíval na slezině, v  osadní boudě na 
Ztracence. Píseň hned všechny zaujala 
a současní Ztracenkáři se ptali, odkud že 
ta píseň je? Zlomyslně jsem odpověděl: 
„No přece, tady od vás, ze Ztracenky.“ 
Jarka Mottl za svůj život napsal stovky 
písní a  mnoho scénářů. Logicky, také 
podlehl komerci a  sepisoval operet-
ní texty jak o  závod. Koho by nelákal 
úspěch a peníze. Kdo říká pravý opak, je 
buď blázen, nebo lže. Důležité je to, že se 
Jarka vždy s pokorou vracel ke svým ka-
marádům a ke své milované Ztracence.

JARDA NOVÁK 
Byl vodním skautem téměř od dět-

ství. V roce 1919 založil spolu s  kama-
rády osadu Albatros. Ví se o  tom, že 

podnikl několik výzvědných výprav na 
Ztracenku a  i když Ztracenkáři pilně 
střežili svá písňová tajemství, věděl jak 
na to. V roce 1923 zakotvil Albatros v Li-
břickém údolí a  o  rok později zazněly 
písně Jardy Nováka u táborových ohňů. 
Pod názvem „Klub starých kamarádů“ 
dává Jarda Novák dohromady velký sbor 
a nahrává s tímto sborem své první pís-
ně na gramofonové desky. Pravděpo-
dobně byl první tramp, který se dostal 
do nahrávajícího studia. Později vzniká 
legendární „Camp Boys“, který vyprodá-
vá koncerty v  Praze. Ještě později úzce 
spolupracuje se sborem „Song Club“. 
Se Ztracenkářem Čendou Kopáčkem 
napsal Jarda Novák revui „Hoši z  USA“. 
V padesátých letech měl kvůli úvod-
ní stejnojmenné písni kádrové potíže. 

Jardovi šly písničky jako po másle. Na 
kládách u  vody v  Dobronicích píše 
slavného Černouška (dnes už tu píseň 
prakticky neznáme). Ten vysunul Jardu 
Nováka v  popularitě, na krátkou dobu, 
před Jarku Mottla. Cestou ve vlaku na Údolí 
Děsu zase stvořil píseň, kterou Děsáci 
zpívají: „Zalkalo srdéčko maličké Bessie“. 
Mnoho trampských písní vzniklých před 
válkou se zpívá. Na Jardu Nováka se tak 
trochu zapomnělo. Nevím proč. Zůstaly 
po něm nádherné songy: Já mám v lese 
chatu, Dívka z prérie, Do dáli na pobřeží, 
Ještě míli, ještě chvíli a další. Možná, že si 
je někdy a někde rádi připomeneme.

PEDRO MUCHA
Trampské rodiště: Údolí Děsu. Pedro 

patří k  jeho zakladatelům, kolem roku 
1919. Vede osadní sbor, který dokonce 
nahrál několik desek. To svědčí o  jeho 
kvalitě a  také o  velké popularitě děsác-
kých písní. Píseň „Řeka hučí“ se zpívá 
dodnes a s chutí. A další písničky? Zpívá 
se „Modrý dým“ a  „Kamaráde drahý“. 
Pedro Mucha je určitě strůjcem toho, že 
Údolí Děsu je přímo líhní písničkářů. Sta-
čí vyjmenovat: Algi Škach, Brian – Bilič, 
Sako Patzner a  dnes třeba Tomáš Pergl. 
Ale to nejcennější na Pedrovi Muchovi je 
to, že jako jeden z největších trampských 
autorů nepropadl komerčním lákadlům.

VLADIMÍR EDDY FOŘT 
Co písnička, to šlágr. Eddy má za se-

bou stohy úspěšných písní a  to nejen 
trampských. Dodnes si důchodci brou-
kají „Růžovou krinolínu“ nebo „Dájo ne-
volej“. Na trampských slezinách třeba 

  Z HISTORIE TRAMPINGU II

Chata Jardy Nováka se od 20. let příliš nezměnila

Mottlova parta v Osvobozeneckém divadle (Ztracenkáři)
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duní „Chata na vodě“, anebo se popla-
kává při „Sosně“. Také si můžeme připo-
menout píseň: „Jezero dřímá“, kterou 
Eddy Fořt napsal na čundru u  Staňkov-
ského rybníka. Kde ale vzal ty divoké 
skály, jak se o  nich zpívá, to ví jen pán-
bůh. Eddy měl ale vždy hodně fantazie. 
Eddy Fořt vždy moderně uvažoval a bez 
jakýchkoliv zábran tvořil. Dal dohroma-
dy skupinu, která v té době neměla ob-
doby. Její název: „Voice Jazz Dickey Club 
Trio“. Spolu s Fořtem trio tvořili: K. Lavan-
te a  L. Brožek – Broches. Ano! Je to ten 
Broches, který byl za odbojovou činnost 
ve II. světové válce popraven. Po Dickey 
Triu zůstaly skvělé písně, například: Rum, 
Ice Cream, Hallo Montreal, U řeky Zam-
bezi, Jimmy Lackland a další.

JENDA KORDA

Špatně se mi o něm bude psát. Byl to 
vlastě takový můj starší kamarád. Neza-
pomenutelné byly večery „U Richterů“ na 
Brunšově, hospoda hned za štěchovic-
kým mostem. Z normálních kluků všech 
generací dovedl udělat trampský sbor, 
který když spustil, tak panu Richterovi 
přetékaly půllitry a robustní paní Richte- 
rová musela hostinského pohlavkovat. 
Jenda Korda, původem ze Svatojánských 
proudů (Hiawatha), o mnoho let pozdě- 
ji vlastnil malou chatu v lesnatém úbočí 
nad Vltavou, poblíže hospody „Mandát“. 
Stále se mi nabízí pocit, že tu písničku 
„Až ztichnou Bílé skály“ napsal, inspiro- 
ván „Bílou skálou“ právě ve Svatojánských 
proudech. Autor textu trampské hymny 
nebyl nikdy náfukou nebo primadonou, 

byl to vynikající kama-
rád a  vždycky rád si 
zahrál s každou tramp- 
skou partou. Miloval 
sborový zpěv a byl za- 
kládajícím členem „Set- 
tlers Clubu“ – nejúspěš- 
nějšího trampského 
sboru vůbec a  prožil 
s  ním krásná, tvořivá 
léta. Ovšem to nejlepší 
teprve přišlo, alespoň 
z mého pohledu, když 
v roce 1954 založil Jen- 
da Korda, spolu s  Ar-
noštem Mošnou a Jose- 
fem Braunem – Buřtem 
sbor nazvaný „Dechnič- 

káři“. Zprvu měl 
více členů, ale pak 
se složení zredu- 
kovalo na tři výše 
jmenované osob- 
nosti. S Dechnič- 
kou přišla skvělá 
nálada, spousta 
legrácek a  skvělé 
písně. Za všechny 
jmenuji: Zelený 
kruh, Vzpomínku 
na Svatojánské 
proudy, Měsíční 
údolí. Jenda Kor- 
da se vyznamenal 
a tak mu s lehkým 
srdcem odpouští- 
me nějaké ty „ope- 
retní“ prohřešky.

  
A ještě dodatek k  první části historie. 

Tam jsem si počínal trochu zbrkle, a  jak 
jsem chtěl mít všechno rychle hotovo, 
prolistoval jsem ztracenkářské zpěv-
níky a  uviděl ve vydání z  roku 1970 na 
prvním místě „Záři červánků“, tak jsem 
očima prolétl obsah a  hle, píseň „Indi-
án“ chybí a  to bude chybět i ve vydání 
z  roku 1928. Bohužel jsou v  tomto vy- 
dání zpěvníku písně úplně jiné. V pá- 
trání po první trampské písni mojí ne- 
pozorností přišel „Indián“ o  jeden argu- 
ment. Už to příště neudělám a  budu 
pozornější.

 
TONY LINHART

zdroj: www.trampsky-magazin.cz/
blog/historie-trampske-pisne-2-jarka-
-mottl-a-ctverice-velikanu-trampske-

-pisne-153.html

  Z HISTORIE TRAMPINGU II  

Osadní sbor Údolí děsu  –  s kytarou Pedro Mucha. Zleva stojí:  
A. Pišvejc, V. Valenta, F. Švestka, V. Pauzner a J. Plhák.

Settlers Club ve Velké operetě – K. Zeman, Jenda Korda, O. Kovář, V. Konvička. Rok 1935. 

Voice Jazz Dickey Club Trio na scéně (L. Broches, K. Lavante a Eddy Fořt s kytarou)
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U Cihelků – Masečín (restaurace) 
Hostinec ,,U Cihelků“ se tato hospoda nazývá teprve od roku 1992, kdy byla 
vrácena v restituci... ale abych nepředbíhal..... Vznik této hospody pochází 
někdy od doby LP1920 bohužel nevím přesně, jen odhaduji podle fotografií, 
ale snad to časem vypátrám. Kolem tohoto roku si bezdětní, židovští manže-
lé EBROVI – obchodníci s KOLONIALEM– vzali na výchovu a jako posluhovačku 
moji prababičku Marii Burianovou, které tento statek s hospodou a koloniálem 
později odkázali...

Tato prababka měla později dceru 
Marii, provdanou za Cihelkovou (mamin-
ku mého otce Františka Cihelky). Naše 
rodina v tomto stavení hospodařila do 
roku 1960, kdy byl znárodněn komunis-
ty a naše rodina se musela odstěhovat... 
Naštěstí v tu dobu již stavěli v sousedství 
rodinný dům, kam se přestěhovali. Avšak 
prababka Burianová bydlela v podkrovní 
komůrce nad hospodou, za kterou platila 
Jednotě nájem. V roce 1992 byl hostinec 
v restituci vrácen a od té doby ho spravu-
je opět naše rodina. A ještě něco k vývoji 
hospody... Původně do znárodnění byl 
výčep piva, tam kde je dnes chodba. Ku-
chyně zůstala v původním místě, i když 
byla o dost větší, ale při rekonstrukci 
cca v roce 1985 byly vybudovány toale-
ty v dnešní podobě. V kuchyni se ještě 
nacházela krásná velká kachlová pec, 

která byla při rekonstrukci v tomto roce 
také zbourána. Naštěstí zůstala zachová-
na pec na chleba, která je tam dodnes, 
i když nefunkční.... má tvar, který bych 

přirovnal k peci na pizzu. A na místě, kde 
je dnes výčep, tam kdysi byla ložnice mé 
babičky. Tam, kde je dnes zázemí a bar, 
tam původně byl KOLONIAL. Pivo v dře-
věných sudech bylo uskladněno naproti 
hospodě v budově které se říkalo ,,ledár-
na“, a to z důvodu, že se pivo chladilo tím 
způsobem, že se sudy a stěny obložily 
ledem a vydržel do následujícího jara. 
Stěny jsou totiž 120cm silné. Rekonstruk-
ce v roce 1987 přinesla velké změny. Ve 
velkém sále se shodilo schodiště s ocho-
zem, které bylo v místě dnešních kamen 
a vchodu na sál. Strop sálu se snížil asi o 
170cm.V již zmíněné kuchyni se strhla 
kachlová pec a vybudovaly toalety. Na 
hospodě se vyměnily okna a krytina. V 
roce 1992 hospoda dostala novou omít-
ku a položila se nová dlažba v celém pro-
storu hostince kromě sálu. Další drobná 
rekonstrukce se provedla roku 2009, kdy 
se přesunul bar na současné místo a pivo 
se začalo skladovat ve skladu za barem 
místo původní ledárny. Tomáš Cihelka - 
HOSTINEC ,,U Cihelků‘‘

Chcete vědět víc? Přijďte na dobré 
pivo, ochutnejte místní speciality, za-
poslouchejte se do trampských písní, 
pobavte se s  přáteli uvnitř nebo za 
pěkného počasí na zahrádce, kde pra-
videlně probíhají grilovačky…

  CESTOVNÍ RUCH
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  SPMP ČR - CENTRUM SLUŽEB HVOZDY 

Realizace veřejných zakázek
Centrum sociálních služeb Hvozdy, o.p.s. realizuje od jara 2014 plnění 2 veřej-
ných zakázek v  rámci Individuálního projektu Základní síť sociálních služeb 
ve Středočeském kraji II:

Od  17. března 2014 plnění veřejné 
zakázky, reg.č.: CZ.1.04/3.1.00/05.00078-
2152, 

Sociálně aktivizační služby 
pro rodiny s dětmi.

Doba realizace: 17. 3. – 31. 12. 3014 
Cílová skupina: rodiny s dětmi 
Plánované aktivity: 
Výchovné, vzdělávací a aktivizační čin-

nosti Zprostředkování kontaktu se spo-
lečenským prostředím 

Sociálně terapeutické činnosti 
Pracovní poradenství 
Pomoc při uplatňování práv při obsta-

rávání osobních záležitostí 
Plánovaný počet uživatelů: 23
Místo realizace veřejné zakázky: MFC, 

prof. Lista 393, Štěchovice 
Celkové finanční náklady: 287.500,- Kč
Plnění veřejné zakázky navazuje na ob- 

dobnou zakázku, kterou jsme realizovali 
v  letech 2012 – 2013. Díky tomuto pro-
jektu vstoupila služba SAS do  povědo-
mí nejen místních obyvatel, ale i  rodin 
z dětmi z okolních obcí (Davle, Hradištko, 
Slapy, Jílové, Vrané n.Vlt.). 

Cílem projektu je minimalizovat rizika 
ohrožení duševního a  sociálního vývoje 
dětí prostřednictvím výchovných, vzdělá-
vacích a aktivizačních činností, prevence 
rodinné patologie, zvládnout krizový stav 
v rodině a zmírnit následky dlouhodobě 
nepříznivé situace na  rodinu a následně 
znovuzačlenit rodiny do společnosti.

Součástí sociálně terapeutických akti-
vit je i  nabídka výtvarných workshopů, 
které se konají 1x za měsíc a mohou se 
jich zúčastnit nejen děti z cílových rodin, 
ale také jejich rodiče. Pro ně jsme v rámci 
osvěty připravili i  2 odborné přednášky 
(např. Masáže dětí a  kojenců, která se 
bude konat 29.5. od 14:30 hodin).

Od 15. 6. 2014 plnění veřejné zakázky, 
reg.č.: CZ.1.04/3.1.00/05.00078-2448,

Sociálně terapeutické dílny
Doba realizace: 15. 6. – 31. 12. 3014 
Cílová skupina: osoby se zdravotním, 

mentálním a kombinovaným postižením 
Plánovaný počet uživatelů: 15 
Místo realizace veřejné zakázky: MFC, 

prof. Lista 393, Štěchovice 
Celkové finanční náklady: 1 142 011 Kč 
Plnění veřejné zakázky rovněž navazu-

je na obdobný projekt, který jsme reali-
zovali v  letech 2012 – 2013. V  rámci VZ 
plánujeme rozšíření aktivit ve stávajících 

sociálně terapeutických dílnách:
Výtvarná a rukodělná dílna
Cvičná kuchyňka – pomocný kuchař

Pomocný údržbář
Následující dílna je nová a má za cíl roz-

šířit okruh pracovních dovedností našich 
klientů, a  zvýšit tak možnosti uplatnění 
klientů na trhu práce. Jedná se o činnost 
v Keramické dílně.

Cílem projektu je nácvik dovedností pro 
zvládání péče pro vlastní osobu, soběstač-
nosti a dalších činností vedoucích k sociál-
nímu začlenění našich klientů a podpora 
vytváření a  zdokonalování základních 
pracovních návyků a dovedností.

Hvozdecký desetiboj
Ve čtvrtek 5. 6. 2014 zavítali do Centra 

sociálních služeb Hvozdy, o.p.s. přátelé 
našich klientů z  Domova Laguna Psá-
ry, Stébla Borotice a Portus Slapy. Přijeli 
sem proto, aby spolu s klienty CSS Hvoz-
dy prožili den plný sportování, zábavy 
a přátelství. Konal se zde 3. HVOZDEC-
KÝ DESETIBOJ, jehož organizátorem je 
již tradičně naše společnost.

Hvozdecký desetiboj se konal za  vý-
znamné finanční podpory Středočeské-
ho Fondu sportu, vzdělávání, volného ča- 
su a primární prevence v částce 46 900  Kč. 
Akci také podpořily firmy DHL a Top cultu-
re, jejíž zaměstnanci se ujali role rozhod-
čích na  jednotlivých stanovištích a  ta- 
ké role kapitánů soutěžních družstev. 
DHL také dodala ceny pro soutěžící. 

Hvozdecký desetiboj, jehož modero-
vání se úspěšně zhostila paní Mgr. Petra 
Jenčková, začal slavnostním nástupem 
4 družstev a  vztyčením vlajky her. Slav-
nostní zahájení zakončila známá spor-
tovní moderátorka Jana Adamcová, kte-

rá zapálila symbolický oheň her. Program 
zpestřilo pěvecké vystoupení 2 mladých 
operních zpěváků Daniela Klánského 
a Jana Hnyka. Během celého dopoledne 
potom probíhaly vlastní závody. Soutěži-
lo se v těchto disciplínách:

Kuželky
Házení kroužků na tyč
Slalom s medicinbalem
Překážková dráha na čas
Skok do dálky
Driblování na krátkém úseku a hod na koš
Hod míčkem na cíl
Hod kriketovým míčkem do dálky
Štafetový běh na krátkou vzdálenost
Magnetické šipky
Po skončení soutěží připravili zaměst-

nanci CS Hvozdy všem zúčastněným 
chutný oběd a  od  13 hodin se všichni 
bavili se zpěvem a tancem při živém vy-
stoupení paní Radky Smíškové s Jožkou 
Čermákovou. Odpoledne na  Hvozdy 
přijela i  náměstkyně ministryně prá-
ce a  sociálních věcí paní Mgr.  Zuzana 
Jentschke Stöcklová a  radní pro kultu-
ru a  památkovou péči Středočeského 
kraje pan Ing.  Zdeněk Štefek, kteří sou-
těžícím spolu s  ředitelkou CSS Hvozdy 
předávali medaile a  diplomy. Vítězem 
se stalo družstvo Psáry, ale ani ostatní 
družstva nepatřila k poraženým, protože 
všichni soutěžící obdrželi také hodnotné 
ceny a podali kvalitní sportovní výkony. 
Na Hvozdeckém desetiboji totiž opravdu 
platí, že „není důležité zvítězit, ale je dů-
ležité zúčastnit se“.

 Z  akce byla pořízena reportáž do  re-
gionální internetové televize RegioTV – 
http://www.regiotv.cz/index.php?start 
=15.

ROMANA ČANDOVÁ
Zástupkyně ředitelky
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Štěchovice

252 07 Štěchovice 
Hlavní 121

 602 289 772

e-mail: vamb@volny.cz

DIGITÁLNÍ TISK
kopírování černobíle i barevně 
do formátu A3 (420 x 297 mm)

malonákladové 
tisky za 

výhodné ceny!!!

Větší 
počty kusů 

VYTISKNEME 
OFSETEM

černobíle i barevně 
(650 x 480 mm)

V sobotu 7. června proběhl v MFC Ště-
chovice už čtvrtý Dětský festival tan-
ce, hudby a  autorské tvorby, pořáda-
ný Taneční, uměleckou a tvůrčí školou 
Kláry Cihelkové.

Na  akci vystoupily mladší i  starší děti 
z Meloďáčku s flétnou a Meloďáčku s ky-
tarou a dynamičtí tanečníci s nápaditou 
choreografií z  kurzu Street dance. Sou-
částí festivalu byla vernisáž letní výsta-
vy Autorské dílny Móda nebo autorské 
čtení. Pohodové odpoledne plné vje-
mů okořenily mladé herečky Autorské 
dílny svým divadelním klipem Hvězdy 
na  molu, parodujícím prostředí módní 

branže. Motivy šatů, kabelek, šperků, ho-
dinek, návrhů tetování či zdobení nehtů 
jsou k  vidění v  kavárně a  sále MFC Ště-
chovice i  během příštích měsíců. Festi-
valovým rituálem předané certifikáty 
absolventů jednotlivých kurzů předzna-
menávají další sezónu zájmových čin-
ností pro děti, obohacenou o nové kurzy 
a  dílny, zaměřené na  tanec, čtenářství, 
herectví a výtvarné techniky.

Text: DANA BENEŠOVÁ-TRČKOVÁ
Fota: Veronika Tomanová

Dětský festival tance, hudby a autorské tvorby 2014
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